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MASKARADA
Liberalna ,Epoka", organ zbliżony do 

kól masońskich „Wielkiego W schodu1' od 
czasu do czasu zamieszcza w miejscu na- 
czelnem artykuły, podpisane literą L., a 
pochodzące rzekomo z „oświeconych sfer 
katolickich". Artykuły Je, przepojone du
chem liberal zmu, najczęściej wręcz .nie
zgodnego z nauką Kościoła, drukowane 
w piśmie wrogiem katolicyzmowi — wy- 
wop. wać zawsze musiały niesmak i w iel
kie wątpliwości co do ich pochodzenia... 
„ze sfer katolickich".-

O statnio p. L. wystąpił w „Epoce" 
artykułem „O brona honoru religji", po
święconym zajściom we Lwowie.

„Oświecony katolik", oczywiście, od
suwając na bok źródło zaburzeń, fakt 
znieważenia prodesji Bożego Ciała przez 
młodzież żydowską, główny nacisk kła
dzie na „awantury lwowskich korporan
tów ", t. j. zajmuje zasadniczo (o samo 
stanowisko, na Idórem stoi cały sprzymie
rzony obóz żydowsko - masoński.

„Oświecony katolik" ma przytem pre
tensje do księży Biskupów lwowskich, iż 
w -liście do Wojewody Goluchowskiego 
wyrazili przeświadczenie, że do później
szych zajść nie doszłoby, gdyby zaraz i
WPOSJhttLęńo wmni znieważenia procesji 
zostali pociągnięci do odpowiedzialności 
Wykrętnie wiec ironizuje: ponieważ w ła
dze tak nie uczyniły, a inicjatywa dostała, 
się w ręce „sędziów prywatnych", przeto 
oni są niewinni, a odpowiedzialność p o 
nosi władza...

P, L. chodziło widocznie -o insy
nuację, że katolicy nie mają nic przeciw 
rozruchom antyżydowskim, w brew  temu, 
°o było powiedziane w liście księży Bi- 
skupów do młodzieży, w oświadczeniach 
Prąsy katolickiej i lwowskiej Chrześci
jańskiej Demokracji.

P. L. cały swój artykuł zapełnia cytata-
z Ewangelii, szczególnie podkreślając 

s ,owa Zbawiciela do św. P iotra: Włóż
ttńecz swój do pochwy. Wszystkie te cy- 
ja ty mają na celu przekonanie czytelni
ków, że chrystjanizm to tylko tolerancja, 
ńardzo szeroko pojęta i wszechprzebacze 
nie.

Istotnie chrystjanizm, a ściślej kato- 
ńcyzni, jest tolerancyjny i przebaczający 
'Wzle, gdyż idzie za wzorem sw ego Bo- 
fd e g o  M istrza, ale to, c-o propaguje p. L. 
jako ideę „oświeconych katolików", jest 
jednakże niczem kinem tylk-o znanym do
brze rosyjskim, tołstojowskim „niesprze- 
ciwianieni sie zkt “ (nieprotiwleniem złu)..

Rosyjscy „nieprotiwlency" także mieli 
w zanadrzu pełno cvtat z Ewangelji, ale, 
rak samo, jak p. L„ wyłącznie dogodnych 
dla swych ustalonych poglądów. Rosyj- 
s l ie „m eprotiw lenstw o" wyhodowało 
aki cuchnący chwast, jak bolszewizm...

1 przygotowały rozkład i upadek Rosji.
Ale możeby -tak p. L., dobrze -obezna

ny z tekstami ewangelicznemi, przypom 
niał sobie, że Zbawiciel zawsze przeba
czający, miłosierny i słodki, przecież na 
W;dok kupczących w świątyni zapłonął 
gniewem, nie przebaczył, Pecz ujął po 
w róz i powypędzai ich z kościoła mó
wiąc:

— Dom mój dom modlitwy jest, a 
wyście g o  uczynili jaskinią zbójców.

Chrystus nie zniósł zniewagi świątyni, 
choć przebaczał jawnogrzesznicy i łotro
wi na krzyżu, choć serce miał miłosierne 
dla wszystkich grzeszników.

Był to jedyny wypadek, opowiedziany 
przez Ewangelję, gdy najcichszy i n a j-! 
słodszy Jezus w padł w  słuszny gniew, a

DELEGAT PAPIEŻA W MEKSYKU DZIEŃ POLITYCZNY
M EKSYK. (P A T ). —  Prezydent G i l , Flores i odbył z nim konferencję na te- 

przyjął dziś delegata papieskiego msgr. | mat zagadnienia religijnego w Meksyku.

R i: •» l ,7. »* i»,
D i'ł-ź Ś'4 a j TANU W ANGLII

LONDYN1. (P A T ). —  Powołana w 
swoim czasie z powodu ^choroby króla, 
Rada Stanu, złożona z fi-ciu członków i 
wchodząca w skład Rady Tajmfjl, zosta
nie utrzym ana ze względu na niezupełnie 
zadawalający sten zdrowia króla. Rada 
wykonywać będzie nadal szereg funkcyj 
państwowych, co nie wyłącza możliwości, 
że król rozpatrywać będzie osobiście pew 
ne sprawy, jak np. sprawy, dotyczące 
d o min j ów.

Jedynie skład osobowy Rady został 
ostatnio wskutek zmiany rzcądu przekształ 
eony. Mianowicie, miejsce p rem jera Bald- 
wina zajął prem jer M acDonald, zaś miej- 

: see lorda Hailsham a, byłego lorda kan
clerza, zajął sir John Sankey; w pozo
stałym składzie Rada została niezmienio
na. Wchodzą do niej: królowa, książę 
W alji, książę 'Yorku, arcybiskup Cantor- 
bnry i dwaj wymienieni wyżej mężowie 
stanu, mianowicie prem jer i lord kanclerz.

WALKA ZKELIGJą W SOWIETACH
MOSKW A. (AW ). —  W alka’ z reli- 

gją w Sowietach wzmaga się coraz bar
dziej. Oprócz masowego zamykania cer
kwi, kościołów i synagog i internowania 
duchownych wszystkich wyznań, rząd  so 
wiecki walczy również z przejawami na
strojów religijnych w szkołach. Tak więc

tedrach uniwersyteckich.

znany komunista Siemaszko drukuje a r
tykuł w* Prawdzie, w którym m. in. pi
sze, iż często w wykładach uniwersyte
ckich dają się wyczuć nuty nastrojów re
ligijnych Siemaszko domaga się jeszcze 
energiczniejszej walki z tym „wpływem 
religji na naukę" jaki obserwuje na ka-

AMBASADOR ANGIELSKI DLA MOSKWY
LONDYN. (AW ). —  Londyński ko

respondent „M anchester G uardian" pi
sze, iż Lord 01ivier nie wszedł w skład 
nowiego gabinetu M acDonalda, gdyż jest 
kandydatem na stanowisko pierwszego 
posła angielskiego w Moskwie, z chwi
lą nawiązania stosunków angielsko-so- 
wieckieh. Korespondent wyraża przeko
nanie, iż stanie się to w czasie najbliższe

go okresu urzędowania nowego gabinetu. 
Jak  się zdaje jednak wizyta M acD onal
da w Ameryce, gdzie podobno ma być 
również omawiana kwestja stosunku do 
Sowietów, i ujednostajnienia polityki An 
g-lji i Stanów Zjednoczonych' w kwestji 
nawiązania stosunków z ZSRR. odciąg
nie tę sprawę na dalszy okres działalnoś
ci nowego gabinetu.

ANGLIA -  AMERYKA -  SOWiETY
LONDYN. (A W J. —  P rasa  angielska 

koncentruje całą swoją uwagę na dwóch 
zagadnieniach a m ianowicie: na podróży 
M acDonalda do Ameryki oraz na możli
wości naw iązania stosunków  angielsko 
sowieckich. Zdaniem Daily Herald orga
nu Labour Party, polityka zagraniczna

Anglji będzie pozostaw ała przez czas 
dłuższy pod znakiem wyjaśnienia stosun
ków angielsko - amerykańskich. Obser- 
ver zw raca uwagę, iż gdyby kwestję s to 
sunków angielsko - sowieckich zdołano 
rozstrzygnąć wspólnie ze Stanami Zjedno 
czonenti, byłoby to ogromnym sukcesem.

chodziło właśnie o zniewagę świętości, o 
profanację religji!

P. L. musi, oczywiście, coś wiedzieć o 
tern.

A dalej, przebaczający i miłosierny 
chrystjanizm byłby rzeczą, martwą, gdy
by nie miał w  sobie zapału, gdyby nie 
ożywiała go  gorliwość wiary.

P. L. lubi teksty Nowego Testamentu, 
przypominamy mu przeto ustęp Apokalip
sy św. a jn a  (R. I. 14, 15, 16). Apokalipsa 
mówi do Biskupa Laodycejskiego:

— Znam sprawy twoje, iżeś nie jest 
ani zimny, ani gorący. Bodajbyś był zim
ny, albo gorący. Ale iżeś letni, ani zimny 
ani gorący pocznę wyrzucać się z ust mo
ich...

Apokalipsa jest księgą kanonidzną i 
katolicy, odrzucając ją, przestaliby być 
katolikami..., p. L. propaguje zaś ową 
„letniość" religijną, którą iBóg w  Apoka
lipsie piętnuje jako obrzydliwość...

D latego też oburzenie młodzieży lw ow 
skiej na fakt zniewagi procesji katolickiej, 
spow odow ane żarliwością w  wierze — 
nie może być potępione.

Źle się stało, że doszło do niszczenia 
cudzej własności, ale o tern księża Bisku
pi w liście do młodzieży powiadają wy
raźnie:

— ...o ileby istotnie w  tym wypadku 
krewkość i szlachetne oburzenie porwać 
miały kogolwiek z W as, do zajść ubole
wania godnych — to znając Was, jesteś
my przekonani, że naw et w  tym w ypad
ku W y pierwsi byście tego żałowali...

Dajcie więc spokój, panow ie masoni, 
w  maskich „oświeconych" katolików 
czy bez — pouczaniu Biskupów, starsze
go pokolenia katolików oraz naszej mło
dzieży, czem jest katolicyzm i w iara Chry
stusowa.

Co możecie zalecić: niesprzeciwianie
sie złu i ow ą letniość, o której pisze św. 
Jan jako o obrzydliwości.

Rozumiemy, że takie wyznanie w ia
ry pod firmą „oświeconego katolicyzmu" 
byłoby nadzwyczaj dogodne dla wszel
kich lóż masońskich i ich liberalnych słu
żalców, ale nikt z  katolików  na taką w ęd
kę złapać się nie pozwoli.

Niechże zresztą, panowie masoni zro
zumieją, że pomimo swej przebiegłości, 
śmieszni są w  roli niepowołanych obroń
ców honoru rełigji, rzekomo narażonego 
na szwank przez katolicką młodzież szkol 
ną. 'Bronicie przecież tylko agresywnych 
żydów pes /fas et ne fas — pocóż ta cała 
m askarada ? „

L, R.

P. PREZYDENT RZECZYPOSPOLITEJ
Wyjazd p. Prezydenta Rzeczypospoli

tej z W arszaw y do woj. wołyńskiego na
stąpi dnia 15 b. m. rano.

P. Prezydent w róci do W arszawy 
praw dopodobnie dn. 24 lub 25 b. m.

Cala podróż odbędzie p. Prezydent 
samochodem.

P. MIN. ŚWITALSK1 W E LWOWIE
W czoraj rano pociągiem pośpiesz

nym przyifechał do Lwowa p. Prezes Ra
dy M inistrów dr. Kazimierz Świtalski t  
rodziną. Na dworcu oczekiwali p. Pre- 
mjera p. Wojew. Goluchow ski, komen
dant miasta oraz prezes Dyrekcji kolejo
wej -inż. Prachtel M orawiański. Przyjazd 
p Premjera do Lwowa ma charakter czy
sto prywatny.

Z MIN. S RPA WIEDLI WOŚCI
P. M inister Sprawiedliwości przyjął w 

dniu 13 czerwca r. b. delegację prezy- 
djum zarządu głów nego Zrzeszenia Sę
dziów i (Prokuratorów, złożoną z p p .: 
prezesa zarządu, sędziego Najw yższego 
Trybunału Administracyjnego, dr. Jana 
M orawskiego, sędziów Sądu Najwyższe
go: W acława k iszew sk iego  i dr. Broni
sława Krzyżanowskiego, wiceprezesa Są
du Apelacyjnego Kazimierza Fleszyńskie- 
go, wiceprezesa Sądu Okręgowego Mi
chała Lorentowieza i sądziego Sądu Okrę 
gow ego Jana Kararryego, z którymi omó 
wił szereg ikwes-tyj bieżących, dotyczą
cych sądow nictw a, a w szczególności 
uposażfeń oraz  w prow adzenia nowego 
kodeksu postępowania karnego.

ZESTAW IENIE BUDŻETOW E 
ZA ROK UBIEGŁY

M inisterstwo Skarbu wykańcza obec
nie opracow ania zestawień budżetowych 
za rok 1928 — 1929. Opracowanie zesta
wienia wykazują, że wszystkie sumy do
chodów z podatków , opłat i ceł osiagne- 
ly w  zupełności przew idyw aną wysokość. 
Z podatków  bezpośrednich najlepsze wy
niki dał podatek przemysłowy. Zestaw '•?- 
nia budżetowe za rok 1928 — 29 prze
słane zostaną Najwyższej Izbie K ontrcii 
Państw a w początkach przyszłego mie
siąca.

WYCIECZKA DO PRAGI
Zgłoszenia na wycieczkę do Pragi, 

która pod protektoratem i z udziałem J. 
Em. ks. Kardynała Prymasa Hlonda wy- 
jedzie na początku lipca na uroczystość 
1000-lecia śmierci św. W acława, przyj
muje Komitet Wycieczkowy w  Poznaniu 
(O strów  Tumski 1) do dnia 20 b. m.

N ajniższe koszta przejazdu kolejami 
czeskiemi i pobytu w  Pradze przez czte
ry dni wynoszą w raz z paszportem około 
100 zł., do tego trzeba doliczyć koszta 
przejazdu kolejami polskiemi i drobne 
wydatki. Równocześnie ze zgłoszeniem 
należy wpłacić 50 zł. (KAP.).

KONGRES WYZWOLENIA
Dnia 12 1 13 b. m. w sali Tow. Higie

nicznego w  W arszaw ie obradow ał kon- 
gnes W yzwolenia przy udziale 557 dele
gatów . Kongres otw orzył pos. M alinow
ski, przewodniczył obradom pos. Róg, 
/który też wygłosił referat polityczny. Cho 
remu obecnie prezesowi Klubu Sejmowe
go W yzwolenia pos. Wyrzykowskiemu 
Kongres wyraził uznanie i podziękow a
nie za jego działalność. Wieczorem, dnia 
13 b. m. miały bvć Głosowane aa K ongre

sie  rezolucje.



P O L S K A Nr.  122.

UZNANIE ŻYDÓW
W A SZYN GTON . (P A T ). —  W 'b ę  o wyrażanie rządowi polskiemu uzna- 

związku z ostatmemi. wypadkami, które nia za stanowczą i energiczną akcję władz 
miały miejsce we Lwowie, federacja ż y -! polskich „przeciw wichrzycielom, którzy 
dów polskich w Ameryce zgłosiła w po- i nietylko krzywdzą naszych braci żydow- 
selstwie polskiern w W aszyngtonie p ro ś - ! skich, ale także p ragną zaszkodzić całe

mu krajow i“ .

LOTY PRZEZ ATLANTYK
NOW Y JO R K . (P A T ). —  Jak po-1 OLD  ORCHARD. (P A T ). —  Samo- 

daje Havas, lotnicy Assolant, Lotti i Le- lot amerykański „Oreen F lash“ w czasie

SPOKÓJ WE LWOWIE

ferro odlecieli na samolocie „Oiseau Jau  
ne“ o godz'. 10 m. 8 z Old O rchard w ce 
lu dokonania przelotu nad Atlantykiem.

próby odlotu, w celu dokonania raidu nad 
Atlantykiem do Rzymu, rozbił się, ude
rzając o ziemię. - - v

KONFLIKT WĘGIER Z MAŁĄ ENTENTĄ
LWÓW. —  Na lwowskich wyższych gu. 

uczelniach praca odbywa się normalnie , Sprawa ^wypuszczenia uwięzionych stu 
Egzaminy odbywają się w dalszym cią-1 dentów miała być do dziś załatwiona

ZAMKNIĘCIE GRANICY
OD 22 DO 3 RANO GRANICA POLSKO-LITEWSKA ZAMKNIĘTA.

WILNO. (A W ). —  W ładze polskie! rem do 3-ej rano. Rozporządzenie to zo- 
wydaly rozporządzenie według którego 1 stało wydane w związku z zaobserwowa 
linia graniczna zostanie zamknięta dla ru niem po stronie litewskiej wznowionego 
chu granicznego od godz. 1 O-ej w ieczo-1 ruchu band dywersyjnych.

ZAJŚCIE NA GRANICY LITEWSKIEJ
WILNO. (PAT.). — N  polski - lite w -! płynęła granicę i znalazła się na teryto- 

skiej granicy patrol KOP. zmuszony był 
w dn. 10 i 11 b. m. interwenjować z po
w odu pogwałcenia przez flisaków litew
skich granicy polskiej na rzece Mereszan- 
ce.

W dniu 10 b. m. w okolicy O ran, kie
dy tratw a litewska znalazła się na teryto
rium polskiern, patrolujący żołnierz K. O.
P. po bezskutecznych wezwaniach i strza 
ile ostrzegawczym, oddanym w  powietrze, 
zranił flisaka litewskiego w nogę. W d ru 
gim wypadku, w dn. 11 b. m. w  okolicy 
M ordasow a, gdy tratw a litewska prze-

ZAG RZEB (P A T ). —  D ziernik 
Obzor omawia stanowisko Małej Einen- 
ty w związku z wystąpieniami jej p rzed
stawicieli w Budapeszcie. Pismo przypo
mina odpowiedź węgierskiego M inistra 
Spraw Zagranicznych Valko i dodaje, że 
według informacji z białogrodzkich kół 
dyplomatycznych, odpowiedź ta nie zado 
wolila przedstawicieli państw  Małej En-

tenty. Spraw a otwarta przez hr. Betki t  
na nie została zlikwidowana i grozi moż
liwością wywołania konfliktu pomiędzy 
państwami M. Ententy a W ęgrami. W 
zakończeniu dziennik stwierdza, że w Bu 
dapeszcie oczekiwane jest nowe wystąpie
nie M Ententy, energiczniejsze i więcej 
znaczące, niż pierwsze.

WĘGRY A FRANCJA
HRABIA BETHLEN KONFEROWAŁ Z POINCAREM

przez obywateli litewskich.

2EGLUGA NA NIEMNIE

rzjum polskiern, patrol IK O. P. również 
po bezskutecznych wezw aniach i wystrza 
ie na postrach, następnym wystrzałem 
zrani! ciężko litewskiego flisaka, który po 
kilku godzinach zmarł.

W związku z powyższe mi wypadkami 
na prośbę strony litewskiej, przedstawi
ciel bataljonu K. O. P. wziął udział w 
rozmowie z dow ództw em  litewskiej stra
ży granicznej, któnej wykazał niezbicie, 
iż oba- wypadki miały miejsce na teryto- 
rjum polskiern, stwierdzając przytem w 
obu wypadkach fakt pogwałcenia granicy

KOW NO. (AW ). —  Onegdaj odby
ło się zebranie w sprawie porozumienia 
polsko - litewskiego w sprawie uregulo
wania spławu drzewa na dopływach 
Niemna. Flisacy litewscy wbrew zakazo
wi dopływali do brzegów polskich na rze 
ce Mereczance. Zakaz ten jest niejedno-

' krotnie lekceważony. W ostatnich dwóch 
wypadkach flisacy litewscy zostali z ra
nieni strzałam i K O P‘a. W ładze litewskie 
postanowiły obecnie wydać odpowiednie 
zarządzenie by flisacy litewscy nie przy
bijali do brzegów polskich.

J  Spokój we Lwowie.

PARYŻ. (PAT.). — H rabia Bethlen w 
drodze powrotnlej z Hiszpanii przybył 
onegdaj rano do Paryża. W raz z M ini
strem pełnomocnym W ęgier w  Paryżu,

do Pałacu Elizejskiego, gdzie był przyję
ty przez prezydenta Doumergue. Audjen- 
cja trw ała 3 kwadranse. Po  południu hr. 
Bethlen złożył wizyty Poincaremu i Ber-

Villanim, Bethlen udał się o  godz. 11-ej i Ihelotowi, z którymi omówił szereg za 
gadanień, interesujących oba państw a.

WŁOCHY POCHŁANIAJĄ ALBANJĘ
OPANOWANIE BANKU NARODOWEGO. MIL JARD INWESTYCJI

BIAŁOGRÓD. (A W ) .— W  tutejszych szło miljard lirów. Podkreślają, iż naro- 
kołach politycznych rozeszły się sensa-idow y  bank albański, którego kapitał wy- 
cyjne pogłoski o kolosalnych inw esty- nosi 12.625.000 franków złotych, podzic-
cjach kapitału włoskiego w całym szere 
gu przedsiębiorstw  prywatnych i pań 
stwowych Albanji. Oceniają, iż do tej po 
ry W łochy inwestowały w Albanji prze-

ły 325.000 akcyj.

lony na 600.000 akcyj, jest całkowicie 
opanow any przez kapitał wiłoski, bowiem 
według tych niepotwierdzonych do tej 
pory pogłosek, W łochy posTadaćby mia-

ZAMĘT NA LITWIE
BANDY DEZERTERÓW GRASUJĄ

P0S. ULITZ DOSTAŁ AKT OSKARŻENIA
KATO W ICE. (AW ). —  Polonia do

nosi, żc w dniu wczorajszym prokurator 
przy sądzie okręgowym w Katowicach 
wręczył akt oskarżenia dyrektorowi nie
mieckiego Volksbundu byłemu posłowi 
Ulitzowi. Akt oskarżenia obejmuje S

w najbliższych

stronnic i zarzuca oskarżonemu udziela
nie pomocy uchylenia się od służby woj
skowej, oraz przez udzielanie pomocy 
p rzy  ucieczce. Termin procesu nie zo
stał jeszcze oznaczony, jednak dziennik 
przypuszcza, że rozpraw a odbędzie sig 
2 tygodniach.

KOWNO. (A W ). —  W edług uzyska
nych informacyj w pow iatach Wiłkomir
skim i szawelskim, w lasach, pojawiły się 
bandy rekrutujące sig przeważnie z de
zerterów  w ojskow ych i przestępców  po
litycznych

skiej strażnicy Klamrowo w targnęło 10 
uzbrojonych osobników, którzy steroryzo 
waw szy kom endanta i strażników litew
skich zażądali od nich w ydania hasła. Po 
uzyskaniu . hasłab-napasm tcy p o w iąz ać  
strażników , odebrali im bron i skierow a-

WYR0K NA SZPIEGA UKRAIŃSKIEGO
LW ÓW . (AW ). —  Z Przem yśla do-I żonemu o zbrodnię szpiegostwa na rzecz

noszą, iż przed tamtejszym sądem okrę
gowym toczyła się rozpraw a przeciwko 

Franciszkowi Hrychorowiczowi, oskar-

ościennego państwa. Hrychorowicz zo
stał skazany na 4 lata ciężkiego więzie
nia.

KUTY ~  WYŻNICA
NOWA LINJA

KOŁOMYJA. (A W ). —  Do Kut przy
byli inżynierowie i technicy w raz z perso
nelem pomocniczym, celem rozpoczęcia 
prac nad wytyczeniem trasy  kolejowej, 
która połączy Pokucie z linją kolejową 
Lwów —  Śniatyń. Połączenie przeprowa 
dzone będzie na linji Kuty —  W yżnica, 
a stąd przez terytorjum  rumuńskie, t r a f 

niejszych górskich

KOLEJOWA.
zyt na Załucze —  Niepołkowce. Również 
w pełnym toku są prace nad budow ą ko
lei wąskotorowej Kuty —  Hryniawa, a 
następnie dalej w góry, w kierunku gra
nicy rumuńskiej. Budowa ta  łącznie z pro 
jektow aną budow ą linji kolejowej nor
malnotorowej otw iera nowe horyzonty 
dla całego Pokucia, jednego z najpięk- 
zakątków  Polski.

W  nocy z 10 na 11 czerwca do litew - li się w  kierunku lasu.

POWSTANIE W PERSJI
PERSOWIE NA WZOR AFGANISTANU NIE CHCĄ EUROPEIZACJI

LONDYN. (A W ). —  W edług n ad esz! Powstańcy występują przeciwko obec-
łych tu wiadomości z Teheranu, pow sta
nie przeciwko rządowi perskiemu rozsze
rza się. Armja pow stańców  dochodzi po
dobno do 10.000 osób. Pow stańcy opa
nowali dw a m iasta Sziraz i Sarwitan.

nej polityce szacha perskiego i energicz
nie protestują przeciwko wprowadzeniu 
w  Persji ubrań europejskich. Rząd perski 
odkom enderował bardzo silne oddziały 
wojsk w celu zlikwidowania pow stania

ZMIANA AMBASADORA

KATASTROFA W KOPALNI
KATO W ICE. (P A T ). —  D nia 12-go 

brn. o godz. 19 na kopalni „L itadra“ w 
Nowym Bytomiu poczęły się wydobywać 
gazy z zawalonej części szybu „A ntonia“ , 
leżącego na głębokości 220 metrów, gro
żąc zaczadzeniem 30 górnikom, za trud
nionym poza zawaloną częścią szybu. 
W szczęta natychmiast akcja ratunkowa 
trwała 4 godziny. 8 robotników zdołało 
się przedostać pod szybami „L itandry“ , 
a 22 wydobyto przez kopalnię „Ascheri-

podjęte prace zlikwidowały katastrofę.

BEZROBOCIE W  ANGLJI

bom “, która posiada z nią od 5 miesię
cy połączenie podziemne. N a wieść o 
nieszczęściu zebrały się przed kopalnią 
tłumy ludzi, wypytując o los swych błiz- 
kich. Z 30 zagrożonych górników 13 nie 
odniosło żadnego szwanku, 17 zaś uległo 
zaczadzeniu, jednak stan ich nie budzi 
obaw. Część z nich przewieziono do lecz
nicy brackiej w  Bielszowicach. Wedle o- 
pinji lekarzy górnicy po 3 —  4 dniach 
będą mogli opuścić szpital. Natychmiast

LON D Y N. (P A T ). —  Liczba bezro
botnych zarejestrowanych w  Wielkiej 
Brytanji w  dniu 3 b. m , wynosiła

1.100.000 osób t. j. o 32.181 mniej niż 
w zeszłym tygodniu i o 59.949 mniej niż 
w roku zeszłym o tej parze.

AMBASADOR ANGIELSKI 
NEW  YORK. (P A T ). —  Korespon

dent waszyngtoński dziennika New York 
Times donosi, że w tamtejszych kolach 
dyplomatycznych przypuszczają, iż rząd 
angielski zamierza odwołać obecnego am
basadora A nglji, sir Esme Howarda, je
szcze przed wizytą MacDonalda w Sta
nach Zjednoczonych. Możliwe jest, iż sta

W  NEW  JORKU USTĄPI -
nowisko am basadora zostanie powierzone 
Gilbertowi M urrayowi, profesorowi j*ęzy- 
ka greckiego na uniwersytecie oxfordz- 
kim.

Okres urzędowania sir Esme H ow ar
da powinien trwać normalnie do wiosny 
przyszłego roku.

BURZE W EUROPIE
BIA ŁO G RÓ D . (P A T ). —  Piorun u- 

derzyl w  drzewo, pod którem znajdowa
ła się g rupa  wieśniaków. 6 zostało zabi
tych, 5 odniosło ciężkie rany.

PARYŻ. (PA T ). —  P aris  midi do
nosi o niezmiernie gwałtownych burzach, 
które szaleją w Europie południowo -

wschodniej. W  Besarabji powódź znisz
czyła kompletnie kilka miasteczek, 28  o- 
sób miało ponieść śmierć. Klęska dotknę
ła również Ukrainę: w Kijowie runęło w 
gruzy przeszło 300 domów. W  okolicy 
zginęło kilka tysięcy sztuk bydła.

Liczba ofiar w ludziach, podobno wy
soka, nie jest jeszcze znana.

WALKI W MAROKKU
RABAT. (PA T). —  Dwie kompanje 

strzelców marokańskich wpadły koło 
miejszości El Bordż, w zasadzkę, przy
gotow aną przez szczepy buntownicze. 
Strzelcy marokańscy stracili 11 żołnie
rzy, 10 zaś odniosło rany. Nieznany jest 
jeszcze los 15 żołnierzy francuskich o- 
raz 66 tubylców. Naczelny dowódca da
nego odcinka wyjechał na miejsce wy
padku, wydając zarządzenia, mające na

celu jak najszybsze uwolnienie poszczę
ogólnych grup  strzelców marokańskich, 
walczących jeszcze w górach. Oddział 
schwytany w zasadzkę wyruszył na re
konesans wbrew rozkazom.

PARYŻ. (P A T ). —  Min. W ojny po
twierdza wiadomości o zajściach w El 
Bordż. 'Dotychczas nie odnaleziono 6-fu 
oficerów.
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ROZŁAM W SOCJALISTYCZNYM RIWJ ZAWODOWYM
Rozłam w socjalistycznym ruchu poi 

skim z każdym miesiącem pogłębia się 
coraz oardziej W  listopadzie ub. roku 
na zjeździe w Katowicach ulconstytuowa 

- ło się nuwe stronnictwo socjalistyczne 
mianowicie „Fiakcja Rewolucyjna” , teraz 
za? w dniu 1 czerwca nowa centrala za
wodowa, mianowicie Centralne Zrzesze
nie Związków Zawodowych. Kongres te 
go Zrzeszenia obradow ał w warszaw 
skim ratuszu* równocześnie (od 30 ma- 
ia do 2 czerwca) obradow ał IV Kongres 
Związków Zawodowych, wiernych P 
P 8

Obie strony wzajemnie się lekceważą 
i wyszydzają. W spraw ozdaniach Kom. 
sji Centralnej Związków Zawodowych 
(pod wpływami P. P. S.) wydrukowano, 
że w W arszaw ie odeszło do „Frakcji” tyl 
ko 5 oddziałów zawodowych z 4.000 
członków, a przy Komisji C entralny (t. 
zr_. przy P P. S.) pozostało 30.00U zorga 
nizowanych zawodowo robotników w ar
szawskich. W  całej zaś Polsce „Frakcja” 
oderw ała według oświadczenia pos. Żu
ławskiego tylko 8.000 robotników tak, iż 
łącznie z pozyskanymi z pośród niezor- 
ganizowanych robotników całe „Zrzesze
nie” może liczyć około 15.000 członków 
i jest „zupełnie znikomym czynnikiem

Z równem lekceważeniem w yrażają 
się o zw.ązkach P. P. S.-owsk ch prze- 
w ódcy |„F rakcji”, „Młot i P ług” , (w y d a
wany przez pos. M alinowskiego) na
pisał.

—  Niedługim jest czas, kiedy organi
zacja p. Żuławskiego zostanie zredukowa 
na do niewielkiej kliczki.

Z lekceważeniem przeciwnika iazie 
w parze przechwalanie się swemi siłami.

W edług „przedśw itu” w ciągu pół ro 
ku „Frakcja” zorganizowała 26 związków 
centralnych z 97.000 członków. Są to o- 
czvwjscie czcze przechwałki, w które 
ni.« znający ruch zawodowy nie uwierzy.

V kongresie „Zrzeszenia” miało brać 
udział 398 delegatów. W  rzeczywistości 
na posiedzenia przychodziło zwykle sto 
kilkadziesiąt osob, a byli to w części zwy
kli członkowie związków zawodowych, 
przeważnie z W arszawy.

Mimo wszystko „Centralne Zrzeszenie 
Klasowych Związków Zawodow ych” bę
dzie niebezpiecznym konkurentem dla 
związków P P. S. „Frakcja” bowiem ma 
wprawdzie mało wykwalifikowanych kie
rowników organizacyj zawodowych i ma 
k  inteligencji socjalistycznej, ale jej 
przywódcy m ają dużo zapału do pracy. 
Ponadto „Zrzeszenie” cieszy się życzli

w ością ministrów: M oraczewskiego, któ
ry wygłosił nawet na kongresie przemó- 
v ‘ente, Kuechna, niegdyś „tow. Sieraków 
skiego”, który również byt na otwarciu 
kongresu, i Min. Prystora,

Znacznie silniejszą jest jednak niewąt 
phwie Centralna Komisja Związków Za
wodowych, której przewodzą pos. Kwa- 
pmski jako prezes i pos. Żuławski jako 
pierwszy sekretarz. W edług jej oficjalne
go spraw ozdania skupia ona 32 związki 
zawodowe z 272.317 członkami. Są to 
cytry z ostatniego kwartału 1928 r„ a za
tem p, awie zupełnie nie uwzględniające 
szczerb, jakie w tym ruchu poczyniła agi
tacja „Frakcji”.

Najsilniejszym związkiem socjalistycz 
Mym był w un. roku Związek Zawodowy 
Pracowników Kolejowych (Z. Z. K.). Li
zy on 67 890 członków. Drugim z rzędu 

był Związek Pracowników Rolnych, któ
rym kieruje p. Kwapiński. Ten Związek 
iczył w  ostatnim  kw artale ub. roku 

44.602, o 15 tys. mniej niż w r. 1927 
Inne związki pozostają daleko w  tyle po
za temi dwoma wielkiemi organizacjami. 
Np. w tak potężnym w  Polsce przemy
śle włókienniczym m ają socjaliści tylko 
20 700 zorganizowanych robotników, a 
więc o przeszło 4 tys. mniej, niż w roku 
1025. Górników zorganizowali socjaliści 
-0.685

Związki socja istyczue w ydają ogółem 
42 pisma o łącznym nakła zie ^40 tys. 
egzemplarzy.

Związki operow ały dość dużerrii suma

(2 Kongresy socjalistycznych związków zawodowych w W arszaw ie).
podporą P. P. S. i niewątpliwie p rzed 
staw iają dużą siłę. Ale nie jest to bynaj
mniej potęga, którejby nie można było 
złamać. Pokonać ją  może i więcej dla ro-

mi pieniężnemi, W roku 1925-ym wpły
wy wynosiły ogółem 3,377.505 zł., a w 
1928 r. 5,670.746, co jednak nie można 
uważać na wzrost bardzo wielki, gdyż w
międzyczasie nastąpił spadek wartości 
złotego.

W  tym ruchu zawodowym nie brak 
oddziałów żydowskich i niemieckich 
Pod względem politycznym są obok P. 
I'. S.-owców zwolennicy P. P. S. Lewi
cy i komuniści. To też i na tegorocznym 
kongresie była opozycja przeciw socjali
stycznemu kierownictwu ruchu, słabsza 
jednak niż poprzednim razem.

Socjalistyczne związki zawodowe są

botnika zdziałać potrafi narodowo - chrze 
ścijański ruch robotniczy pod warunkiem, 
że się zjednoczy i pracę swą podwoi. O- 
kres obecny, okres rozłamu w socjaMstycz 
nym ruchu zawodowym jest do tego n a j
bardziej odpowiednim Teraz jest dosko
nała okazja do stworzenia wielkiego 0- 
bozu robotniczego, któryby powstrzymał 
falę socjalistyczno - komunistyczną f 
wprow adził Polskę na tory prawdziwego 
postępu społecznego. S. A. P.

OBAWY FRANCJI
„Action F ianęaise” zamieszcza artykuł

p. Jacąues Bainville, który pesym istycz
nie zapatruje się na wytyczne polityki 
zagranicznej nowego gabinetu angielskie
go. Zaznaczywszy, ze MacDonald, zmu
szony do zachowania pewnej ostrożno
ści w stosowaniu całości swego progra
mu socjalistycznego w ewnątrz kraju, bę
dzie śmielszym nazew nątrz, gdzie logicz
ny rozwój jego teorji prowadzi do ogól
nego rozbrojenia. A utor artykułu oswiad 
cza, iż ew akuacja lewego brzegu Renu, 
któia nastąpi w dniu 1-ym września, 
gdyż po tej dacie plan Younga odmawia 
kredytów na koszta okupacji, posłuży za
w sięp do rozbrojenia bez gwarancji, do py.

którego Euiopa zostanie fatalnie dopro
wadzona. Komisja, kontrolująca lewy 
brzeg Renu, nie będzie miała żadnego 
praktycznego znaczenia Dowodzi się, 
pisze dalej p. Bainville, że zwyciężeni tak 
samo będą rozbrojeni jak ■ zwycięzcy, 
lecz któż bronie będzie Gdańska i Kory
tarza pomorskiego przed możliwemi na
paściami band nacjonalistycznych. Europa 
okaże się wciągnięta, w  niebezpieczny 
eksperyment,’ polegający na utrzymaniu 
jedynie siłą perswazji pokoju, który zdo
byty został wysiłkiem orężnym. Z oba
czymy wówczas po kilku latach, kończy 
autor, co stanie się z tym pokojem Euro-

SZERZENIE ZASAD EA WSI
W  tych. dniach odbyło się zakończenie 

kursu Ligi młodych dziewcząt, zorganizo
wanego przez „ośrodek zdrow ia” sejmiku 
w arszaw skiego w Konstancinie (pow. 
w arszaw ski). Słuchaczkami były uczenni
ce VII oddziam szkoiy powszechnej ze 
wsi Jeziorna.

W ykładano pielęgnowanie dziecka od 
pierwszego dnia życia, racjonalne odży- 
wuanie, ratow nictwo, walkę z chorobami 
zakaźnemi, alkoholizm^ higjenę osobistą
i społeczną, pielęgnowanie chorych w do
mu, anatom ję i fizjologję. Poza częścią 
teoretyczną uwzględniono praktyczne za
poznawanie się z opieką i pielęgnowa
niem niemowląt. Kurs trw ał 4 miesiące.

W obec braku czasu ze strony słucha
czek, wykłady i ćwiczenia mogły odbywać 
się tylko w soboty w  godzinach wieczor
nych od 16 do 21.

Dziewczęta okazywały ogromne zainte
resowanie i obowiązkowość Mimo sil
nych mrozów, niejednokrotnie znacznej 
odległości od miejsca zamieszkania do

„ośrodka zdrow ia” i przemęczenia nauką 
szkolną, w  wyjątkowych tylko wypadkach 
opuszczały wykłady.

Obecnie Liga młodych dziewcząt nadal 
rozwija swoją działalność. Zebrania od
byw ają się raz na miesiąc. Dziewczęta 
przyzw yczajają się do zbiorowej pracy 
społecznej, w spom agając „ośrodek” w 
organizowaniu imprez („Tydzień dzie
cka”, „Dni przeciwgruźlicze” , „Tydzień 
Czerwonego Krzyża” ), zahaw, pogada
nek odczytów oraz propagując zasady 
higjeny.

Każda z uczestniczek kursu Ligi będzie 
w swoim ośrodku niosła światło, rozpra
szając zabobony, nieufność do pielęgnia
rek społecznych, obawę i strach przed le
karzem i szczepieniami ochronnemi, a 
poznawszy źrodło chorób zakaźnych, 
skutki alkoholizmu, błędy wychowania 
moralnego i fizycznego, nieumiejętność 
racjonalnego obchodzenia się dzieckiem 
etc., będzie mogła je w przyszłości ominąć
1 stanie się wzorową m atką i gospodynią,

ZMIANA STATUTU
BANKU GCSPODARS7UA KRAJOWEGO

W  Nr. 38 Dziennika Ustaw  Rzeczypo
spolitej Polskiej z dnia 3-go czerwca 
1929 roku, ogłoszone zostało rozporzą
dzenie M inistra Skarbu z dnia 16 kwie
tnia 1929 r. o zmianie statutu Banku Go
spodarstw a Krajowego. W myśl tego roz
porządzenia z czystego zysku banku obli
czonego corocznie w myśl postanowień 
praw a handlowego, t. j. po odliczeniu na 
amortyzację, Rada może przeznaczyć za 
zgodą M inistra Skarbu odpowiednie su
my na zasilenie isiniejących lub tworze
nie nowych funduszów rezerwowych Ban
ku, na utworzenie lub zasilanie specjal
nych funduszów, mających na celu po
pieranie działalności naukowej i organi
zacyjnej z dzieaziny przemysłu, handlu i 
rolnictwa oraz funduszu na inne cele pu
bliczne, wreszcie na nagrody pieniężne

rezerw dla listów zastawnych i obligacyj 
Banku w stosunku do wysoKości poszcze
gólnych emisyj, b) 40 proc. na utw orze
nie funauszu rezerwowego. Fundusz ten 
służy w równej mierze dla wszystkich 
oddziałów  Ranku. Gdy fundusz ten osią
gnie wysokość rów ną kapitałowi zakła
dowemu, powołane 40 proc. zysku będą 
przelewane na kapitał zakładowy Banku; 
p) 25 proc. —  do rozporządzenia rządu 
i sam o sąd ó w  w  stosunku do posiada
nych udziałów ” .

Dalej rozporządzenie decyduje, iż M i-i 
lis te r Skarbu mianuje na przeciąg 3-ch; 
Jat na wniosek Rady Nadzorczej z pośród 
jej członków zastępcę prezesa, który 
może być mianowany ponownie w tym 
samym trybie, oraz określa ram y praw  i 
obowiązków zastępcy prezesa. Przepisy

dla członków dyrekcji i personelu Banku tego rozporządzenia, dotyczące przezna-
przez jego zwierzchnie władze. Paragraf 
74 statutu Banku otrzymuje następujące 
brzmienie:

„Pozostały  czysty zvsk Banku roz
dzielony będzie w następujący sposób: 
a) 35 proc. na utworzenie specjalnych

bu p. Ignacego M atuszewskiego.

czema czystego zysku m ają zastosowa 
nie przy ustalaniu podziału czystego zy
sku B. G. K. osiągniętego w  1928 r. —  
Rozporządzenie ninieisze wchodzi w  ży
cie z dniem ogłoszenia i podpisane zosta
ło przez kierownika M inisterstw a Skar-

GkOSY S ODGŁOSY
\  -  -  

RAZEM
Niedawno Epowa zwróciła uwagę na 

„ostrzeżenie zc Lwo/wa“ i na „praw ico
we niebezpieczeństwo’ . Socjalistyczny 
Robotnik zwalczać chce owo „niebezpie- 
czeństwo“ ... „wysiłkiem ” demokracji poi 
skiej i mniejszości narodowych. W ogóle 
daje się zamvażyć w obozach masońskim 
i socjalistycznym duże zaniepokojenie.

G azeta W arszaw ska wobec tego za
pytuje, czy ta panika doprowadzi do kon
centracji wszystkich żywiołów masońsko- 
lewicowych i tak oświadcza:

— Owszem, niech doprowadzi! Przyśpie
szy mu tylko to, co i bez nic, stać się musi: 
Konsolidację żywiołów katolickich i narodo
wych. Tńk będzie! Bo tak powiedział Lwów, 
a za mm Warszawa, Poznań, Wilno i Kra
ków! Bo ku temu idzie Polska, idziemy ra- 
zerr. — młodzi, średni i starzy! Bo ntamv — 
spadkobierców!

NIESŁYCHANE
Żydowski Nasz Przegląd z dnia 12-go 

bm. donosi:
— Na porządku dziennym wczorajszego 

posiedzenia Zarządu Gminy znalazła się po
nownie sprawa głośnego listu, który Gmina 
żyd. otrzymała dnia 4 bm. od ks. Niemiry — 
radnego endeckiego. W liście tym ks. Nienru- 
ra „stwierdza" jako proboszcz kościoła przy 
ul. Nowolipki, że dzieci żydowskie swojem za
chowaniem się przed kościołem profanują wia 
rę katolicką, co może doprowadzić do czynne
go wystąpienia ogółu katolickiego. Autor listu 
zaznacza, że zrzuca z siebie wszelką odpowie
dzialność za konsekwencje.

W sł*-awie tej prezes Gminy pos. Farbstein 
zwrócił się do Komisarza Rządu, wręczając mu 
list ks. Niemiry. Równocześnie Zarząd Gminy 
wystosował odpowiedź do ks. IŃTemiry. W od
powiedzi — odczytanej na wczoraj szem posie
dzeniu — Zarząd Gminy oświadcza, iż uwaz 
twierdzenia o profanuj ącem zachowaniu się 
dzieci przed kościołem za . bezpodstawne i : 
gruntu fałszywe, wobec czago bst zostaje od* 
dany do rąk władz bezpieczeństwa.

Komisarz Rządu przesłał pismo ks. Niemi* 
ry do M-stwa Spr. Wewn., które ma je po
dobno przesłać do Rany Ministrów7.

Pozatem zwi’óeono się na wczorajszem po
siedzeniu Zarządu do przedstawicieli frakcji 
„Agudy" z zapytaniem czy odpowiada rzeczy
wistości treść komunikatu, zamieszczonego 
przez „Agudę" w prasie. Wdg. komunikatu 
tego frakcja. „Agudy’.’ zrzuca z siebie odpowie 
dzialność za działalność,Gminy Zapy.ani przed 
stawiciele „Agudy" odpowiedzieli, że o niczem 
nie wiedzą. Jedyną kompetentną w7 tej mierze 
instancją — jest frakcja.

Z relacji tej wynika, że żydzi zarnias* 
upomnienia swych dzieci, o co zaDieguł 
ks. kanonik Niemira, zwrócili się do władz 
rządowych ze sk .tq p  —  inaczej to trud
no rozumieć, —  na ks. Niemirę.

W łaściwie co takiem jtostępowaniem 
chcą osiągnąć żydzi Czy myślą, że zjed
nają sobie życzliwość większości katoli
ckiej? Żydzi są przeważnie kupcami, i 
tak źle rachują...

PROF. BARTEL
Przed kilku dniami Robotnik podał 

wiadomość, że b. Premjer p. K Bartel Wy
cofuje się zupełnie z życia politycznego 
i składa m andat poselski, zamierzając po
święcił się pracy naukowej w Poiitechni 
ce Lwowskiej. Obecnie pr. Bartel nade
słał do redakcji krakowskiego II. Kurjera 
Codzien. depeszę z Florencji tej tieści:

— Proszę o opublikowanie, iż nie upoważ
niałem nikogo do ogłoszenia moich zamierzeń 
na przyszłość. To pewne, że gdybym porzucił 
pracę polityczną uczyniłbym to całkowicie i 
wyłącznie na rzecz pracy naukowej.

Jeżeli niezajmowame się moją osobą jest 
dla nieznanych mi wzgiedów niemożliwe, to pro 
szę, ażeby opierało się ono na prawdzie i fak
tach. — Bartel.

R ękopisów  was5es#anr«fe 
i  n i e s a n ć w l u i ł ^ c a i  

Redakcja nie zw raca.
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Ż Y C I E  K A T O L I C K I E
TROSKA 0 SZTUKĘ CHRZEŚCIJAŃSKĄ

Papieska Centralna Komisja Popiera 
nia Sztuki Chrześcijańskiej udzieliła związ 
kom diecezjalnym wskazówek w sprawie 
konserwacji kościelnych skarbów sztuki i 
pouczyła o sposobie nabyw ania nowych 
dziel o wartości artystycznej. Specjalny 
nacisk położono na konieczność budze
nia w ludzie zamiłowań artystycznych. —  
Za pośrednictwem  papieskiego sekretar
iatu stanu okólnik ten przekazano także 
poszczególnym zwierzchnościom zakon
nym, przedstawicielom  dyplomatycznym 
przy Stolicy Apostolskiej oraz w szyst
kim biskupom św iata katolickiego.

Kurja biskupia w Bambergu wydala 
niedawno następujące rozporządzenie:

—  Różne spostrzeżenia z ostatnich 
czasów skłaniają nas do zwrócenia uwagi 
duszpasterzy na konieczność dokładnego 
przestrzegania postanowień o popieraniu 
sztuki kościelnej, powziętych na synodzie 
diecezjalnym: żadne przedm ioty nie mo
gą być umieszczane w kościołach bez 
wyraźnego zezwolenia zarządów  kościel
nych. Zarządy kościelne winny bezwzglę
dnie usunąć nieodpowiednie obrazy wszel

kiego rodzaju, niewłaściwe tablice w o
tywne, bezwartościow e fabrykaty obraz
kowe i tym podobne przedmioty. Należy 
stopniowo usuwać z roztropnością p a
sterską naw et rzeczy, będące już w uży
waniu. Dotyczy to szczególniej posągów  
gipsowych (Serca Jezusowego i Najśw. 
Panny), oleodruków (D roga Krzyżowa) 
i innych artykułów masowego wyrobu, 
narzucanych formalnie przez handlarzy 
i darowywanych potem kościołom przez 
kupujących. W domu Bożym niema miej 
sca na tego rodzaju partaninę! Ostatnio 
na rynku handlowym znalazły się t. zw 
krucyfiksy świetlne; zwracamy uwagę, że 
podobne obrazy, jako wizerunki niego
dne, winny być nieprzyjmowane. Jest 
dość chrześcijańskich malarzy i rzeźbia
rzy, którzy czekają na obstalunki i żyją 
w formalnej nędzy, ponieważ daje się 
pierw szeństwo tym tanim fabrykatom. —  
Udzielenie obstalunków artystom  i arty
stom - rzemieślnikom przy nabywaniu 
nowych dzieł sztuki dla kościołów i kaplic 
jest równocześnie popieraniem sztuki 
chrześcijańskiej i szlachefnem dziełem 
miłości bliźniego. (KA P).

K U L T U R A  8 S Z T U K A
WYSTAWA TEATRALNA W  W ARSZAW IE

PROFESOR-METODYSTA 0  KATOLICYZMIE
przyczyną, że lud nasz rzadko odwiedza 
kościoły protestanckie. Lud pragnie p ro 
roka, który ma w iarę w  coś. iNasi kazno
dzieje, wychowani w  naszych szkołach 
teologicznych, nie śmią zarysować jakie
gokolwiek twierdzenia z obawy, że jakiś 
znany teolog niemiecki lub angielski jtest, 

autorytatywnie i ponieważ duchowień- być może, innego zdania. My już w  nic 
stw o jego jest gruntow nie wyszkolone.
My, protestanci, wolimy naukę „przyjąć

Religją, którą można przyjąć lub po
rzucić, jest religja protestantów  — po
wiedział na amerykańskim kongresie me
todystów  profesor Sfidger z uniwersytetu 
w  Bostonie. „Kościół katolicki — mówił 
dalej ów profesor — zdobył sobie miejsce 
w  sercu ludzkości, ponieważ przemawia

me wierzymy. Przy wszystkiem, co mó
wimy, czynimy zbyt wiele uwag. Nasze 

lub odrzucić1'. Zatraciliśmy pojęcie g rz e - ! seminarja -teologiczne i nasze szkoły reli- 
chu, a kazaniom naszym hrakujfe chara-kte Jgijne przypisują więcej znaczenia godno- 
ru autorytetu. Ludzie w  rzeczach religij- ści doktora niż zbawieniu dusz, a nad- 
nych odczuwają głód autorytetu. T o  jest m ierna umiejętność, jaka się tam wpaja.

kończy się niew iarą" (KAP.).

KURS KATECHETYCZNY W POZNANIU
W czoraj rozpoczął się w Poznaniu biskupa Dymka i kuratora poznańskiego

trzydniowy kurs katechetyczny, na który 
przybyli do Poznania wszyscy księża pre
fekci szkół średnich diecezji poznańskiej, 
oraz księża z innych diecezyj polskich. 
Obrady zjazdu zagaił radca kurji arcybi
skupiej ks. dr. Noryśkiewicz, w itając ks.

okręgu szkolnego dr. Namysła, oraz obec
nych na zjeździe dostojników. W  pierw
szym dniu zjazdu wygłoszono szereg re
feratów  na tem at ulepszenia metody nau
ki religji. Zakończenie obrad w dniu dzi
siejszym.

Dnia 10 czerwca r. b. odbyło się w sa
lach Redutowych, pod przewodnictwem  
p. prezydenta m. W arszawy inż. Słomiń- 
skiego, zebranie organizacyjne komiltelu 
W ystawy Teatralnej, która ma być urzą
dzona z inicjatywy Zjazdu Dyrektorów 
Teatrów  Polskich dla uczczenia setnej 
rocznicy zgonu Wojciecha Bogusławskie
go.

Zagajając zebranie, dyrektor Teałrów 
Miejskich w W arszawie, p. A rtur Śliwiń
ski, zakomunikował zebranym licznie 
przedstawicielom św iata teatralnego, lite
ratury i prasy, że na członków komitetu 
honorow ego przyjęli zaproszenia p p .: Mi 
nister W. R. i Ó .' P. Czerwiński, prezes 
Rady Miejskiej m. W arszawy Jaw orow ski 
i prezydent m. W arszawy imż. Siemiński.
■ Krótki i doskonale ujęty referat o za-

i daniach i celach Wystawy wygłosił dr- 
(Mieczysław Treter, poczem na prezesa 

j  Komitetu W ystawy Teatralnej pow ołano 
[przez aklamację wiceprezydenta miasta p. 
Borzęckiego, na członków wydziału wy
konawczego pp.: A. Śliwińskiego, A. Szy 
imana, B. Szczurkiewicza, C. Zarembę, 
H. iBarwińskiego, T. Trzcińskiego, J. 
Osterwę, F. Ryrhlowskiego, M. 1 retera, 
W. Drabika, K. Frycza, W . Zaw istow 
skiego i A. Strzeleckiego. D o komisji fi
nansowej powołano pp.: W roczyńskiego, 
J. A. Hertza i J. Librowicza.

Otwarcie Wystawy Teatralnej projek
towane jest na drugą połowę lipca -r. b. w 
warszaw skich salach .Redutowych. Obej
mie ona działy: archiwalny, malarsko-fo- 
tograficzny, muzealny i księgarski, obra
zując dzieje teatru polskiego od  r. 1778 
aż po dzień dzisiejszy.

UROCZYSTOŚCI SZOPENOWSKIE NA MAJORCE

TOW. PRZYJACIÓŁ UNIW. LUBELSKIEGO
W  sali senatu Uniwersytetu Lubelskie

go odbyło się walne zebranie T ow arzy
stwa Przyjaciół Uniwersytetu Lubelskie
go. Na przewodniczącego wybrano p. 
M łynarskiego, b. prezesa Sądu Apelacyj
nego.

Ze spraw ozdania wynika, że od czerw
ca ub. r. do grudnia dochody Tow arzy
stw a wynosiły nieco wyżej ponad pięć 
tys. zł., zaś od stycznia r. .b. do końca 
maja przeszło dwadzieścia dziewięć tys. 
Z pieniędzy tych wpłynęło 13 tys. na 
salę, a ma jeszcze wpłynąć około 30-tu 
tys. (nazwy sal i ich fundatorzy będą w 
swoim czasie ogłoszeni). Przeszło 13 tys. 
wpłynęło od członków dożywotnich. Tak 
dodatnie rezultaty zawdzięcza się O. Jac
kowi W oronieckiemu, który jako wice

rektor od jesieni stanął na czele t. zw. 
propagandy finansowej.

Drugą w ażną spraw ą była zmiana s ta 
tutu Tow arzystw a. Celem Tow. Uniwer
sytetu Lubelskiego było zapewnienie Uni
wersytetowi osobowości prawnej. Gdy 
jednak ks. rektor Kruszyński uzyskał oso
bowość prawną dla Uniwersytetu na pod
stawie konkordatu i zatw ierdzenie nowe
go statutu, istnienie Tow arzystw a Uni
wersytetu Lubelskiego stało się bezprzed
miotowe i należało je zamienić na T ow a
rzystwo Przyjaciół Uniwersytetu Lułtel- 
skiego dla finansowego poparcia tej uczel 
ni. Tego dokonało walne zebranie, prze
prow adziwszy odpowiednie zmiany sta
tutu. W yborów  zarządu nie było, gdyż 
kadencja jego jest dłuższa, niż roczna.

WIELKA RADJOSTACJA DLA WATYKANU
W ładze papieskie powierzyły przed-i W atykanu. Stacja zaprojektowana będzie 

r ebiorstwu włoskiemu M arconiego  bu- przez samego senatora M arconiego, któ- 
dowę wielkiej radjostacji nadawczej dla ry podjął już pierw sze prace w  tym kie

runku

W  SPRAWIE ŚPIEWU I MUZYKI W KOŚCIOŁACH
Związek chórów  kościelnych archidie- Feichta p. t.: „Spraw a podniesifenia śpie- 

cezji krakowskiej urządza w czwartek, d. wu i muzyki w  kościołach naszych z do- 
13 b. m. w  sali Domu Księży przy ul. św. stosowaniem  do wym agań i w arunków  
M arka 10 w K rakow ie konferencję z na- miejscowych". Przemówienia uczestni- 
stępującym porządkiem dziennym: Z aga- ków. W konferencji weźmie udział ks. ar- 
jenie przez prezesa Związku ks. dyr. Wa-r | cybiskup Sanieha 
gowskiego, odczyt te . dr. Hieronima

Uroczystości Szopenowskie, które z 
inicjatywy „Tow arzystw a im. Szopena w 
Paryżu” odbyć się miały na M ajorce, 
(należącej do Hiszpanji) dnia 28 b. m.,

zostały odłożone, z powodu trudności or
ganizacyjnych, wynikłych w związku z 
międzynarodowemi wystawam i w B arce
lonie i w Sewilli, do roku 1930.

OPERETKA LWOWSKA W  KRAKOWIE

Od połowy czerwca rozpoczną się w jsk iej operetKi, która zjeżdża 3ó~Krako*. 
sali teatru „G ong” przedstaw ienia fwow- wa z całym personelem, liczącym okołt 

60 osób, z w łasną orkiestrą i dekoracjami.

AUEJSKIE KONCERTY SYMFONICZNE

Ponieważ zainteresowanie fuuiibści 
koncertami, organizowanemi w ostatnich 
latach w Dolinie Szwajcarskiej przez W y
dział oświaty i kultury M agistratu w ywo
łały duże zainteresow anie wśród ludności, 
postanowiono w tym roku urządzić 15

popołudniowych koncertów symfonicz
nych, przy udziale orkiestry Filharmonji 
warszaw skiej i solistów. Koncerty odby
wać się będą w niedzielę i święta, ‘do 
dnia 1-go września r. b., pod opieką W y
działu oświaty i kultury M agistratu.

Z E  Ś W I A T A
POLACY W MEKSYKU. — Ostatnio po

wstała największa w Meksyku fabryka torebek 
damskich pod firmą „Reichenbach, Nade', y 
Cia, S. en C.“. La Continental „Av. Uruguay 
94 Despaco 49 Mexyco D. F“. W iabryce tej 
przeważa kapitał i siły łachowe polskie. Mię
dzy innymi znacznymi udziałowcami są Pola- 
vy pp. Nade!, Krajewski i Rozwadowski. Dwaj 
pierwsi prowadzą fabrykę. Fabryka zajmuje 
obecnie na początek około 50 robotników i 
personelu i produkcja jej w obecnym stanie 
kalkuluje się na 150 do 200 tysięcy rocznie. 
Fabryka uzyskała od rządu meksykańskiego 
podniesienia cla na torebki i rokuje jaknajlep- 
sze nadzieje.

Pozatem powstało towarzystwo handlowe 
dla handlu Polski z Meksykiem pod iirmą: 
Agenda Comercial Polaca. Mexico D. F. Luis 
Moya 16. Ma ona być zawiązkiem dla wiel- 
biego towarzystwa, którego celem wyłącznym 
będzie handel pomiędzy obu krajami. Konsu
lat Generalny Polski w Meksyku popiera pil
nie każdą akcję handlowo - przemysłową na 
tamtejszym gruncie, dążąc do rozwoju wzajem  
nych stosunków Polski z Meksykiem.

Bołotowa z mechanikiem Fufajewym lot z 
Moskwy do Nowego Jorku na hydroplanie 
„Pays des Soviets“ podjęty zostanie dnia 15 
sierpnia r. b. Ponieważ w locie tym będzie cho 
dziło o wypróbowanie sprawności aparatu w 
podróży na wielkich przestrzeniach, przeto lot 
trwać ma 40 dni, przyczem trasa jego prze
widuje szereg etapów na kontynencie europej
skim, azjatyckim, a również wielokrotne opu
szczanie się na ocean. „Pays des Soviets<r wy
budowany został przez Centralny Instytut Ae
rodynamiczny wedle projektu inż. Tupało wa. 
Aparat zaopatrzony jest w dwa silniki o ener- 
gji ogólnej 1200 koni oraz posiada radiosta
cję nadawczo - odbiorczą. Lądowanie odbędzie 
się m. in. w Charbinie, Petropawłowsku na 
Kamczatce, na wyspach Aleuckich i w Seat- 
tle. Pierwszy pilot Szestakow należy do rzędu 
najlepszych w Sowietach. W swoim czasie od
był on lot Moskwa — Tokjo — Moskwa.

AMERYKAŃSKIE STOSUNKI. —  Reuter 
dług przypuszczeń, nacjonalistów venezuel- 
dług przypuszczeń, nacjonalistów venezuelij- 
skich, opanowała w sobotę wieczorem wybrze
że, zabijając wielu policjantów. Napastnicy, na 
których czele stał gen. Vibino, opanowali ame
rykański parowiec „Maracaibe”, uprowadzając 
na jego pokładzie, jako zakładników, guberna-

i dowód
cę garnizonu. Banda skierowała statek ku wy
brzeżom Venezueli, gdzie wylądowała, zw al
niając funkcjonariuszy holenderskich, którzy 
na pokładzie statku „Maracaibo” Dowrócili ca
li i zdrowi do Willemstad.

OSUSZANIE JEZIORA NEMI. — Do
noszą z Rzymu: Osuszanie jeziora Nemi w ce
lu wydobycia okrętów Kaliguli postępuje w ^
dalszym ciągu naprzód. Poziom wody obniżony tOT^holend^rskiego wyspy Curacao
został już o 8 metrów. Pierwszy statek Kali
guli jest już widocznym w trzech czwartych 
swej objętości.

KATASTROFA SAMOLOTU MILJONE- 
RA. — Agencja Reutera donosi z Kalkuty, że 
wielki samolot systemu „Fokker“, należący do 
miljonera amerykańskiego Van Leara Black, 
narodowości holenderskiej, rozbił się podczas 
lądowania w okolicy Kalkuty. Samolot odby
wał podróż z Allahabad na Daleki Wschód.
Samolot uległ rozbiciu. 5 osób, jadących samo
lotem, wyszło z wypadku bez szwanku. Orga
nizatorzy lotu zaniechali wobec wypadku dal-

’ SOWIECKI LOT MOSKWA — NOWY 
JORK. — Agencja Tass podaje, że zamierzo- 

y 'przez lotników sowieckich Szestakowa i

KRÓL FUAD EGIPSKI. — Król egipski 
zwiedził lotnisko berlińskie, nad którem 
słynny lotnik niemiecki Udet dokonał przed 
królem całego szeregu niesłychanie zręcznych 
i ryzykownych manewrów lotniczych. Następ
nie król zwiedził zakłady drukarskiego koncer 
nu prasowego Ullsteina. W południe o godz. 
1-ej król był na obiedzie u Prezydenta Reich
stagu Loebego, poczem popołudniu w towarzy 
stwie prezydenta Hindenburga zwiedził t. zw. 
Cekhauz czyli muzeum wojskowe
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K A NA &  PANAMSKI
* ■ LFRYKANSKI W 7ROST RUCIIU NA KANALE PANAMSKIM. — KONKURENCJA Z SUEZEM . —KONIECZNOŚĆ 
ROZBUDOWY LUB PRZEBICIA NOW EGO KANAŁU. — BRAK WODY W KANALE PRZY POW IĘKSZENIU RU

CHU. — MOŻLIWOŚĆ ZARADZENIA NIEBEZPIECZEŃSTW U. —  PLANY BUDOWY N OW EGO REZERWUARU.

Kanał Panamski, łączący Ocean Allan- Alkanela. W tem miejscu rzeka przeply-j Takie rozwiązanie kwesłji jest bez- 
tycki ze Spokojnym, by 1 zaczęty przez jw a przez dolinę, zamkniętą ze wszystkich i wątpienia bardzo racjonalne i najinnie;

KRONIKA ł YDOWSKa 1“

słynnego Francuza, inżyniera Ferdynanda 
de Lessepsa, a ukończony przez Siany 
Zjednoczone i otwarty do użytku w pierw 
szych dniach sierpnia 1014 r. Jak bardzo 
konieczną była budow a tego kanału, 
świadczy o tem rozwój na nim ruchu 
okrętowego, który w r. 1915 wyniósł 
4.000.000 ton, a w r. 1928 wzrósł do im
ponującej liczby 28.910.000 ton, t. j. do
sięgną! praw ie ładunku kanalii Sueskiego 
(28.900.000 ton) i w krótkim czasie może 
się jeszcze conajmniej podnieść.

Ten błyskawiczny rozwój kanału 
wzbudził w zainteresowanych kolach oba 
wę, że niezadługo dosięgnie on ostatecz
nych swych możliwości i okaże się zupeł
nie niewystarczającym. 'Pojawiły się też 
zaraz dwa projekty zaradcze, z których 
jeden omawia możliwość poszerzenia 
obecnego kanału, a drugi przebicie nowej 
drogi komunikacyjnej, którą nazwanoby 
Kanałem Nikaraguańskint. P  lany zostały 
już w ogólnych zarysach opracowane i 
przestucljowane.

Nie wszyscy jednak podzielają ten nie
pokój amerykański i uznają konieczność 
budowy now ego kanału.

Amerykański inżynier Hans Kramer 
wyjaśnia zie znajomością rzeczy, że sytua
cja nie przedstawia się tak groźnie, a w 
forsowanym projekcie Kanału Nikara- 
guańskiego odgrywają pow ażną rolę róż 
ne intencje zakulisowe.

Profil Kanału Panamskiego obliczony 
został w  ten sposób, by móc w ciągu ro
ku umożliwić przewóz 80 miljonów ton. 
Choćby więc ruch na kanale wzmagał się 
w tym samym stopniu, pow inno jeszcze 
miejsca starczyć conajmniej do r. 1970. 
Dotychczas przejazd przez kanał dokony
w a się tylko w ciągu 8 godzin na dobę, 
ale jest wszystko gotowe, by kanał otw ie
rać na calle 24 godziny i przez to podwoić 
j potroić nawet ładunek.

Niebezpieczeństwo grozi z innego 
punktu. Kanał Panamski ma poziom o 
wiele wyższy od poziomu morza. Przy 
częstem otwieraniu śluz kanałowych, dla 
przepuszczenia większej ilości okrętów, 
poziom ten spadnie i zasilany b \ć  może 
jedynie z najwyższych swych źródeł. Ta
kim rezerwoarem wody dla Kanału Pa- 
namskiego jlest jezioro Gatun, którego 
poziom za pomocą sztucznych tam pod
niesiono o  2ó m etrów ponad poziom mo
rza. Jezioro to zasilane jest przez wody 
rzeki Chagres i kilka rzek pomniejszych.

Cale zagadnienie skupia się więc na 
pytaniu, czy rzeka Chagres wystarczy na 
wypełnianie Kanału Panamskiego, a ra
czej różnicy jego poziomu z poziomem 
m orza?

W edług obliczeń hydrologicznych 
stw ierdzono, że zapas wody w  jfeziorze 
Gatun w latach najbardziej suchych wy
starczy na przewiezienie rocznie 30 do 40 
miljonów ton. Przew óz więc jest jeszcze 
zapewniony na kilka łat, o ile nie będzie 
wzrastał zbyt gwałtownie. Jeżeliby jed
nak wzrost szedł w stosunku do łat ubie
głych, już na początku 1930 r. dosięgnąi- 
by 40 miljonow ton. Gdyby się zdarzył 
rok bardzo suchy, mógłby spowodować 
opóżn.enie w komunikacji i olbrzymile 
stąd straty.

Isthmian Canal Commission skoncen
trowała swe badania na tym punkcie. 
Przedewszystkiem przystąpiono do obli
czeń możliwego wzrostu ruchu okręiowe- 
go na kanale. Lecz ta dziedzina jest zaw
sze wielką niewiadomą, gdyż ruch han
dlowy jest zależny od wielu bardzo oko
liczności i nieraz jakaś sytuacja nieprze
widziana obala zupełnie wszystkie po
przednie obliczenia. Trzeba się również 
liczyć i z fem. że nowe drogi komunika
cyjne, po dojściu do pewnego maximtmt, 
powoli i stopniow o zw alniają swoje tem
po. Zaczęto następnie szukać możliwo
ści w ytw orzena drugiego zapasowego 
■rezerwoaru wody, żeby umożliwić prze
w óz przewidzianych w planie 80.000.000 
ton rocznie Taki rezierwoar upatrzony już 
był prze? Tow arzystw o Francuskie w  gó- 
so p a  biegu rzeka Chaa-gp^ ninriaickp od

'tro n  i zbudowanie tam nie przedstawia-jobciążającetn budżet państwowy 
loby żadnych trudności technicznych. Rozwiewa leż odraza niepokój tych, 
W ten sposób w ytw orzona rezerwa wody j którzy się obawiają za,gwożdżenia w 
na wschód od kanału, wystarczyłaby w krótkim czasie Kanału Panamskiego. 
zupełności do umożliwienia przewidziani Z dwóch forsowanych projektów roż
nego przewozu. szerzenia Kanału isniejącęgo i przebicia

•Wykorzystanoby jednocześnie wyso- nowego, bezwarunkow o badziei ttiożli- 
kość spadku wody na poruszenie olbrzy-1 wyrn jest pierwszy. Prace bowiem nad 
miej elektrowni, której eksploatacja po- rozszerzeniem dotychczasowego koryta 
kryłaby częściowo ikoszta tej instalacji. jnie -przeszkodziłyby zupełnie w  norma]- 

Budowa now ego rezerwoaru rozłożo- ■ nym ruchu Kanału, a koszta wyniosłyby 
na jest na 5 lat, a koszta obliczonie na 15 ido 200 miljonów dolarów . Kanał zaś Ni
mi 1 jonów  dolarów . W budżecie Stanów  i karaguański pochłonąłby sumę 4, a nawet 
Zjednoczonych na rok bieżący w staw io-,5  razy większą, nie dając wiele lepszych 
na już była pozycja 250.000 dolarów  na 1 rezultatów.
prace przygotowawcze. ! (Dok. nast.). B.

WALKA BIAŁYCH Z CZARNYMI
W Kapstadzie odbył się niedawno 

kongres 200 delegatów  Południowej Afry
ki, który obradow ał w niezwykle dla tych 
prowincyj ważnej sprawie walki czarnej 
i białej rasy.

W kongresie wśród delegatów  było 
wielu europejczyków i tubylców.

Podstaw ą obrad była kw estja równo
uprawnienia czarnych z białymi.

Żądano przedewszystkiem  dopuszcze
nia tubylców cło przemysłu i rolnictwa 
na tych samych gospodarczych prawach, 
co i europejczyków.

Kongres wyraził życzenie, 
wzniesione szpitale i kliniki dla tubyl
ców i by wyznaczeni do nich zostali le-

trakt-uje obydwie rasy.
Zażądano wreszcie zniesienia przymu 

su paszportow ego dla tubylców i pizy 
wrócenia swobody ruchu.

Podobne konferencje będą się odbyw a
ły od czasu do czasu w m iastach Unji 
Południowo - Afrykańskiej.

W konferencjach tych biorą zawsze 
udział misjonarze katoliccy, którzy uży
w ają wszystkich swych wpływów, by d o 
prow adzić do jaknajwiększego zbliżie- 
nia obydwu ras.

Na terenach Unji zamieszkuje 1 i pół 
by zostały miljona europejczyków, 1G5.0Ó0 azjatów 

1 i 5.250.000 czarnych. Przy takiej różno
rodności mieszkańców problem ras staje

karze i akuszerki. Podniesione były po- się nadzwyczaj aktualny i wym aga szyb- 
ważne zarzuty przeciwko M inisterstwu) kiego rozwiązania. Liczba katolików wy- 
Sprawiedliwości, które niejednakowo nosi tam 253.000 dusz.

WALKA Z PROHIBICJA W AMERYCE
pani Charles Sabin, długoletnia działacz
ka partji republikańskiej.

Donoszą również, że rząd Stanu W i- 
scousin uchwalił projekt prawa, znoszą
cy prohibicję w obrębie tego Stanu.

W edług ostatnich wiadomości Prezy
dent Hoower powołał do Białego Domu 
członków „National Law Entforcement 
Commission1' (N arodow a Komisja Wzmo 
cnienia P raw a), którą niedawno zamia
nował i wypowiedział do nich zdanie: 
„Żaden naród nie ostoi się długo, jeżeli 
jego obywatele będą przekraczali prawa, 
które sami uchwalili i nie będą im abso
lutnie posłuszni". W  sprawie prohibicji 
Hoower wyraził nadzieję, że Komisja zb a 
da rzeczowo wszystkie argumenty i fak
ty i dojdzie do bezstronnego i odw ażne
go wypowiedzenia swego zdania, które 
będzie podane do publicznej wiadomości. 
Prezes Komisji, Wickersham, przyrzekł

Pewne kroki prezydenta Hoovera w 
kierunku wzmocnienia prohibicji wywo
łują wśród „m okrych” obywateli S ta
nów Zjednoczonych bardzo silną reakcję.

Inicjatywę walki biorą tera£ w swe 
ręce... kobiety.

W  Chicago pow stała w tym celu spe
cjalna organizacja: „W omeiFs O rganisa- 
tion for national Prohibition Reform”
(O rganizacja Kobiet dla narodowej refor
my prohibicji).

Członkinie tej organizacji są przedsta
wicielkami 28 stanów  i zagorzałemi prze
ciwniczkami prohibicji. Organizacja jest 
zupełnie apolityczna i stoi ponad wszel- 
ikiemi partjami. Jedynym jej celem jest 
obalenie praw a o prohibicji, które, w e
dług niej, przynosi nieobliczalne szkody 
dla poszczególnych rodzin i całego pan-

stvva' . ,, i Prezydentowi, że Komisja nie będzie
Główna kw atera organizacji pozostaje j  szczędziła swych trudów, by gruntownie 

w New - Jorku. Przewodniczącą jest i sumiennie zbadać całą sprawę.

FRANCUSKA USTAWA RA0J0F0N8WA
Projekt francuskiej ustawy radjofom cz-, niemniej projekt ustawy spotyka się z du- 

nej, przyjęty przez gabinet nmnsTfuw, żą krytyką o bardzo niejednolitej opinji. 
przedstawiony ma być wkrótce Izbie De-

KONFLIK.T O UBÓJ RYTUALNY <
XV połowie maja odbył się Międzynarodowy 

kongres towarzystw opieki nttu zwierzętami, 
który powołał do życia stałą komisję prawni
cza z siedzibą w Paryżu. Zgodnie z uchwałą 
kongresu postanowiono podjąć starania w kie
runku utworzenia specjalnego urzędu dla 
ochrony nad zwierzętami przy Lidze Narodów. 
W ten sposób także i sprawa uboju zwierząt 
zostałaby przeniesiona na teren Ligi. Obrady 
w ostatnim dniu miały przebieg burzliwy. — 
Przewodniczący kongresu dr. .Melkus, pani 
Lind of Hagebey i prof. Muller wypowiedzieli 
się stanowczo przeciwko uwzględnieni ;pizejłi- 
sów jakiegokolwiek wyznania w rezolucji o ko- 
niecznem ogłuszaniu zwierząt przed ubojem.

Żydowskie pismo ortodoksyjne Jile-
dische Presse”, poświęca obszerny artykuł i 
wskazuje, że prowodyrzy kongresu utożsamili 
ochronę -nad zwierzętami z hasłami antysemi
tyzmu. Przemawia za tem jaskrawy fakt, że W 
walce z żydowskim ubojem rytualnym, kon
gres zastosował najostrzejszą ofensywę, gdy 
natomiast w stosunku do wiwisekcji dla celów 
lekarsko - naukowych, i sportu łowieckiego 
uchwalono jedynie rezolucje platoniczne.

Dziennik zarzuca przewodniczącemu kongre
su dr. Melkusowi (podobno pochodzenia żydoW4} 
skiego), że przyczynił się do zao>jr.fenia Ti’i(.w  
strojów antysemickich na kongresie. RówPi&T 
zarząd gminy żydowskiej i rabinat w Wiodłłfif* 
zbyt łagodnie się do tej sprawy odnosiiy?J-ć^7 
W końcu pismo nawołuje wszystkich zytłcbP3 
do gremjalnego opuszczenia związków cfta° 
opieki nad zwierzętami, które służą raczej ce- t 
łom antysemickim, niż zadaniom humanitar
nym.

ŻYDZI MIĘDZY SOBĄ
Akademicy żydowscy w Wilnie rozpoczęli 

wydawanie obiadów koszernych. Studenci ży
dowscy lewicowcy w związku z tą akcją zde
molowali lokal żydowskiego związku akade
mickiego w Wilnie, chcąc w ten sposób unie
możliwić wydawanie koszernych obiadów. Wo
bec tego kurator żyd. stowarzyszenia w Wilnie 
wydał przed kilkoma dniami odezwę clo "ży
dowskiej młodzieży akademickiej w tym mie- 

| ście, nawołującą do spokoju, celem utrzymania 
j kuchni akademickiej w Wilnie, która dopiero 

teraz została ponownie otwarta.

Za aerestłTB kom^m

Jedno wydaje się być pewnem, mianowi
cie, że jakąkolwiek formę przybierze usta
w a ostatecznie aprohow ana przez Izbę 
niezadowolenie z w prow adzenia jej w ży- 

wyraźne w  wielu kolach prze-

putowanych do zaopinjowania i zatw ier
dzenia. Projekt wywołuje liczne komen
tarze na łamach prasy specjalnej i co
dziennej oraz w kołach zainteresowanych, jcie będzie 
Jakkolwiek potrzebę ustaw y radjofonicz- ciwnych zasadom, na których projekt zo- 
nej odczuwają we Francji pow szechnie,1 stał oparty.

ODBUDOWA OKRĘTU ADMIRALSKIEGO
Donoszą, że zgodnie z inicjatywą kró

la Jerzego, podjęto roboty około odrestaurowa
n i a  okrętu admiralskiego „Victory“, z które
go Nelson kierował akcją pod Trafalgarem  
Sprawozdanie o prowadzonych pracach odczy
tał na dorocznem posiedzeniu królewskich zjed-

warzystw król wyraził pragnienie odrestauro
wania cennego zabytku historycznego, którym 
jest okręt „Vietory“. Pierwsze prace w tym 
kierunku rozpoczęły się wprawdzie w r. 1922, 
jednak wskutek wyczerpania funduszów zosta
ły przerwane. Prace te kosztowały zgórą

noczonych instytucyj poszukiwań morskich, ad 100.000 funtów szterlingów. Obecnie, wobec 
mirał sir George Hope. Oświadczył on, że pod-' wezwania królewskiego, napływają liczne na 
czas ostatniej swojej \*fzyty w siedzibie to-j ten ceł składki publiczne.

Budowa nowej fabryki traktorów  na 
Uralu. — Postanow iona przedsięwziąć na 
Uralu budowę drugiej w Z. S. R. 10 labry- 
ki traktorów  o produkcji rocznej 40 ty
sięcy traktorów . Pierw sza fabryka, któ
rej zdolności produkcyjne są określone 
również na 40 tys. traktorów , jest obec
nie w budowie w Stalingradzie. Nowa fa
bryka ma być w ybudow ana w centrum 
przemysłu metalurgicznego na Uralu nie
daleko od głównych obszarów rolniczych 
Z. S. R. R. (Syberja, Kazakst).

Z sowieckiego przemysłu. — W eGug 
danych Komisarjatu Ludowego Finansów 
zyski sowieckiego przemysłu ciężkiego 
osiągnęły w roku ubiegłym 513 milj. ru
bli. Z sumy tej przemysł włókienniczy 
przyniósł 189 milj. rubli, naftowy 74 milj. 
rubli, chemiczny 49 miljonów i elektro-  ̂
techniczny 19 iniij. rubli.

f

W yw óz futer z Z. S. R. R. - W edług 
.danych ogłoszonych przez „Izwicstia 
wywóz futer ze Związku Sowieckiego 

.osiągnął w roku ubiegłym w artość 120 
■miljonów rubli, czyli 15.4 prec. ogólnego 
wywozu rocznego całego Związku. Futra 

I stanow ią obecnie jeden z najw ażniej
szych artykułów  eksportu sowieckiego. 
W  Związku znajduje się obecn e 9 farm, 
w których hodow ane są zwierzęta o fu- 

; tracii najbardziej rzadkich i kosztownych.
1 W  roku ubiegłym zapoczątkow ano rów
nież wywóz futer tańszych gatunków.

Kongres Polaków. —  W  Mińsku i w Ki- , 
j jowie wybrano obywatelskie komitety 
i polskie, które mają dokonać wyboru de
legatów na mający sic odbyć w W arsza
wie kongres Polaków, zamieszkujących 
zagranicą.
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Z K R A J U
PŁOCK

/mieniny J. E. ks. Bisk. Nowowiejskiego
J. Ek. ks. Antoni Juljan Nowowiejski, 

Biskup płocki, obchodził wczoraj swe 
mienimy. Uroczystość to  była fe n  podnio 
ślejsza, że w  b. r. obchodzi Dostojny So
lenizant także jublieusz dwudziestoletnich 
rzędów  pasterskich na tronie biskupim.

T o też Dzień Patrona, ukochanego 
przez wszystkich Pasterza, był okazja dla 
wszystkich stanów  dla zadem onstrowania 
głębokich uczuć czci i miłości, jakie stale 
otaczają zw ierzchnika diecezji płockiej.

Wyrazem tego były liczne deSegacje 
od ziemiaństwa, urzędów, nauczyciel
stwa; handlu, rzemiosł i robotników, któ
re pośpieszyły z życzeniami do  pałacu 
biskupiego.

BIAŁYSTOK
Strajki.

W  Grodnie zastrajkow ało 24 robotni
ków tartaku firmy Perec. Żądają oni od 
pracodaw cy dotrzym ania w arunków  umo
wy zbiorowej.

W ybuchł tu strajk szoferów, obsługują
cych autobusy na linjach międzym iasto
wych Białystok —  Łomża, Białystok — 
Tykocin, Białystok —  Sokółka i Biały
stok —  Kolno. Strajkujący żądają pod
wyższenia zarobków o 30 proc. i prze
strzegania przez pracodaw ców  przepisów
0 8-godzinnym dniu pracy. Oczekiwane 
jest przyłączenie się do strajku również 
szoferów pozostałych linij autobusowych.

Wypadek na kolei.
Na torach zapasow ych dw orca kolejo

wego w  B iałym stoku 49-letni malarz S ta
nisław Panas został podczas malowania 
wagonu uderzony i przygnieciony koła
mi lokomotywy, wypuszczonej z depot. 
Doznał on zgniecenia klatki piersiowej
1 złamania kilku żeber. W  stanie ciężkim 
przewieziono go do szpitala.

Podpalacze lasów
W  lesie należącym do kolonji Lewic- 

kig, w gm. Juchnowickiej, pow . Białostoc 
kiego pow stał-pożar, który został stłu
miony w zarodku. Straty nie przekracza
ły 200 zł. Obecnie ustalono, że pożar ten 
powstał wskutek zbrodniczego podpale
nia przez mieszkańca kolonji Lewickie, 
Bolesława Samsonowicza, którego aresz
tow ano i przekazano władzom sądowym.

tu
KRAKÓW

Z Akademji Górniczej.
Ogólne zebranie profesorów dokonało 

wyboru w ładz Akademji Górniczej na 
rok 1929-3CT N a stanowisko rektora po
wołano prof. inż. St. Skoczylasa. P ro
rektorem został prof. inż. “Edmund Chro
miński, dziekanem wydziału górniczego 
Jan Krause, dziekanem wydziału hutni
czego —  prof. dr. M ieczysław Jeżewski,

GDAŃSK
“Miara zawodu.

Znany tutejszy lekarz dr. Rosenthal 
padł ofiarą tragicznego wypadku. Miano
wicie po dokonaniu niewielkiej operacji 
na własnem dziecku zadrasnął się lekko 
pincetką w praw ą rękę. Mimo, iż niezna
czna rana została natychm iast zdezynfe
kowana nastąpiło zakażenie krwi, wóbec 
czego musiano wczoraj dokonać am puta
cji prawej ręki. Stan dr. Rosenthala bu
dzi nadal poważne obawy.

LUBLIN 
Katastrofa samochodowa

„Ewpress Lubelski“ podaje bliższe 
szczegóły wstrząsającej katastrofy sam o
chodowej pod Zaw adą (kilka kim. od Za 
mościa), która zdarzyła się w  dniu oneg- 
dajszym.

CŁO WYWOZOWE OD ŻYTA I MAKI ŻYTNIEJ

W  numerze 40 Dziennika U staw  Rze
czypospolitej Polskiej z dn. 11 czerwca 
1929 r. ogłoszone zostało rozporzędzie- 
nie M inistrów : Skarbu, Przemysłu i  Han 
dlu oraz Rolnictwa z dn. 4 czerwca 1929 
r. w  sprawie uchylenia cel wywozowych 
od żyta i mąki żytniej. Zgodnie z tern roz
porządzeniem uchylone zostało cło w y
w ozow e od żyta i mąki żytniej. Rozpo
rządzenie wchodzi w  życie z dniem ogło

szenia i jednocześnie traci moc obow ią
zującą szereg rozporządzeń M inistrów: 
Skarbu, Przemyślu i, Handlu oraz Rolni
ctwa i D óbr Państwowych, jako to: z dn. 
15 stycznia 1927 r. w spraw ie ustanowie
nia cła w yw ozow ego od żyta i mąki żyt
niej oraz dalsze rozporządzenia, przedłu
żające w prow adzenie cla, wreszcie w pro
wadzające szereg zmian do pierwotnego 
zasadniczego rozporządzenia.

POLSKO - CZESKIE TOWARZYSTWO HANDLU WĘGLEM
Przy udziale M inisterstw a Robót Pu

blicznych, A grarni B. i Związku han
dlarzy węglem, pow stało polsko-czeskie 
Tow arzystw o Handlu W egleni z kapita
łem 660.000 Kc. Celem Tow arzystw a jest 
handel polskim węglem i koksem, w któ
rym to celu Tow arzystw u odbierać bę-

pozwolenia na przywóz kontyngentowego 
węgla. Interesy Tow. prow adzą: K. Swo
boda i B. iNovak (Agrarni Bańka), Erwid 
Kaufmann (fa K. Koniger et Sohn w P ra
dze), A. Rużićka u Ujścia, Dr. Fischer 
(Min. Verej, P rąc i), B. Jirasek (Zw iązek 
Handlarzy W ęglem ) i F. J. Kroiher (Cen-

dzie od M inisterstw a Robót Publicznychtralny Związek Organizacji Rolniczych).

STAN ZATRUDNIENIA W  PRZEMYŚLE WŁÓKIENNICZYM
W  tygodniu od 13 do 19 maja r. b. 

zatrudnionych było w  fabrykach, należą
bawełnianym —  63.549 robotników, w 
przemyśle wełnianym —  17.818. Reduk
cja pracy w tygodniu tym wyniosła w 

bawełnianym 26.72 proc. w
cych do Związku Przemysłu W łókienni
czego w państw ie polskiem w przemyśle przemyśle

wełnianym —  20.37 proc.

INTERWENCJA PODATKOWA W MINISTERSTWIE SKARBU
Dyrektor departamentu podatków  i miaru podatku obrotow ego za rok ub. 

opłat w Min. Skarbu p. Koszko przyjął Delegacje prosiły o tymczasowe wstrzy- 
delegację przedstawicieli kupiectwa i prze Imanie egzekucyj i wyznaczenie specjalnej

We wczesnych godzinach rannych : mySju miasta W łocławka w spraw ie wy- j  komisji dla przeprow adzenia rewizji wy-
wyjechało z Klemensowa do Zamościa 
duże auto wojskowe z 16 pasażerami — 
oficerami garnizonu zamojskiego i ich 
małżonkami. Byli to  uczestnicy balu, któ
ry poprzedniej nocy odbywał się w  Kle
mensowie.

W skutek zepsucia się kierownicy sa
mochód wpadł z nadzwyczajną siłą na 
przydrożny słup telegraficzny j  wywrócił 
się do góry kołami. Pasażerów3e wyrzucę 
ni zostali na szosę. Skutki katastrofy były 
okropne. P. Smólkowa, żona kapitana 3 
p art. poi. poniosła śmierć na miejscu, 
6 osób odniosło ciężkie rany., 7 lżejsze 
obrażenia i tylko dwie osoby: szofer i je
den z oficerów wyszli cało z katastrofy.

Podczas przewożenia rannych d o  szpi
tala w Zamościu zmarła w drodze ciężko 
ranna p. Kotowska, żona kapitana 3 p. 
art. poi.

Wypadek w yw arł wstrząsające w raże
nie w  Zamościu i okolicy.

R A D J 0
Program Polskiego Radjo :

16-go b. ni.
215 kc. WARSZAWa  1095.1 m.

11.56 Sygn. czasu. 
gramof. 12.50— 13.00 Kora. P. W. K. 13.00 
Kom. 14.50 Kom. 15.35 Ko.ur^rTnorz. 15.50—
16.45 Muzyka gramof. 17.25 Przechadzki arty
styczne po W arszawie. 17.55 Program dla dzie
ci. 18.45— 18.55 Kom. P. W. K. 16.55 Rozmoi- 
tości. 19.15 Radjokronika. 19.40— 19.55 Nadpr. 
kom. 19.56—20.00 Sygn. czasu. 20.00 Odczyt 
Dzieje muzyki polskiej. 20.30 Muzyka lekka.
22.00 Kom. 22.05 Oaczyt. 22.2“ Kom. P. A. T.
22.40 Kom. 23.00—24.00 Muzyka tan.

sobotę, dnia ! S83 kc.
7.00—7.15

721 kc. KATOWICE 416.1 m.
15.45— 16.00 Kom. Gosp. 16.00—17.00 Kon

cert gramof. 17.00— 17.25 Nauka czytania nut §58 kc.

POZNAŃ 339,8 m.
Gimnastyka poranna. 12.20—  

12.50 Radjografja. 12.50— 13.00 Kom. P. W. 
K. 13.00— 13.05 Koncert gramofonowy. 14.00 
— 14.15 Giełda. 14.15—14.30 Komunikaty. 16.30 
— 16.45 Gawęda harcerska. 16.45—17.10 Kurs 
jęz. angielskiego. 17.10—17.30' uilczyT o dzien
nikarstwie. 17.30—17.55 Kwitnące słowo. 17.55 
— 18.45 Program dla dzieci. 18.45— 18.55 Kom. 
P. W. K. 18.55—19.15 Nadprogram. 19.15—
19.45 Koncert mandolinistów. 19.45—20.00 Ze 
świata kobiecego. 20.00—20.30 Odczyt p. t.: 
Caruzo król śpiewaków. 20.30—22.00 Koncert 
Trio Kmita. 22.00—22.15 Sygn. czasu. 22.10—
22.40 Radjografja. 22.40—24.00 Radjokaba- 
ret. 24.00—02.00 Koncert Philipsa.

WILNO
17.25— 17.55 Skrzynka poczt. 17.55—18.45
Transm. z Krak. 18.45— 18.55 Kom. P. W. K. 
18.55—19.15 Rozmaitości. 19.15—19.40 Transm.
z Warszawy. 19.56—20.00 Sygn. czasu. 20.00__
20.25 Transm. odczytu z Krak. 20.30—22.00 
Muzyka lekka. 22.00—23.00 Kom. 23.00—
24.00 Muzyka lekka.

955 kc. KRAKÓW 214,1 m.
11.56— 12.10 Sygn. czasu. 12.10— 12.50 Mu

zyka gramof. 12.50— 13.00 Kom. P. W. K. 
13.00*—13.15 Kom. roln. 14.50— 15.10 Kom. 
17.00— 17.25 Odczyt p. t . : O emigracji do Bra- 
zyłji. 17.25— 17.50 Lekcja włoskiego. 17.55—
18.45 Aud. dla dzieci. 18.45—18.55 Kom. P. W. 
K. 18.55— 19.15 Rozmaitości. 19.15— 19.40 Prze
gląd polityki zagr. 19.56—20.00 Sygn. czasu.
20.00 20130 Odczyt p. t.: Dawne błonia kra-

455,9 m.

kowskie. 20.30 Transm. 
Muzyka tan.

11.56— 12.10 Sygn. czasu”. 12.50— 13.00 Kom. 
P. W. K. 16.00— 17.00 Muzyka gramof. 17.20—
17.30 Kom. 17.30— 17.55 Psychologja dziecka 
w wieku przedszkolnym. 17.55—18.45 Transm. 
z Krak. 18.45— 18.55 Kom. P. v7. K. 18.55— 
19.15 Czyianka aktualna. 19.15— ELitO Tran. 
z Warszawy. 19.40—20.05 Feljeton wesoły. 
20.30—24.00 Transm. z Warsz.

m iaru podatku obrotow ego.

Z
DEWIZY

H olandja 358.14; Londyn 43.23 i  pól; 
Nowy Jork 8.90; Paryż 34.86; P raga 
26.38 i pól; Szwajcaria 171.56 i pół; W io 
chy 46.67; Wiedeń 125.23.

D olar w  obrotach pozagiełdowych 
8.88 i jedna czwarta," rubel złoty 4.59 w 
żądaniu. Gram  czystego złota 5.9244.

Lwów
Pszenica 45.50 — 46.50; żyto małopol

skie 27.00 — 27.50; jęczmień brow . 33.00 
— 34.00; jęczmień przemiałowy 22.25 — 
23.25; owies małopolski 22.25 — 22.05; 
ziemniaki przemysłowe 3.00 — 3.50; 
groch polny 35.50 ■■—37.50; hrcczka 32.50 
— 33.50: siano słodkie 7.00 — 10.00; sło
ma prasow ana 4.00 — 5.00; łubin niebie-

PAPIERY LOKACYJNE ski 25.00 — 26.50; mąka pszenna 40 pr.
7 proc. poż. stabilizacyjna 92 (zł. ,75.00; mąka żytnia 65 proc. 45; otręby 

818.S0); 4 proc. poż. inwestycyjna 104.00 żytnie 14.75 15.25.
103.75 ; 5 proc. państw, poż. premjo- 

wa dolarow a 72.50 — 72.75; 5 proc. kon 
wersyjna 67.00; 6 proc. poż. dolarow a
83.50 (zł. 743.15).

AKCJE.
Bank Polski 167.00; IBank Zw. Sp. 

Zar. 78.50; Kijewski 96.00; Lilpop 29.00; 
M odrzejów 23.00 — 23.50 /Parow ozy
21.00 — 23.00; Starachowice 25.25 —
25.00 — 26.00.

GIEŁDA ZBOŻOWA 
Poznań

Żyto 26.40 — 26.90; pszenica 43.50— 
44.50; jęczmień przemiałowy 29.00 — 
30.00; ow ies 26.00 — 27.00; M ąka żytnia 
70 proc. 40.00; mąka pszenna 65 proc.
64.00 — 68.00; otręby żytnie 20.00 — 
21.00; otręby pszenne 22.00 — 23.00; 
wyka 43.00 — 45 .00^ peluszka 40.00 —- 
42.00; seradela 65.00 —  70.00; łubin nie
bieski 25.00 — 26.00; łubin *ółty 32.00 
— 34.00.

ZAKOPANE 
Cennik pensjonatów

Komisarz iRządu dla uzdrow iska wy
dał now y cennik dla pensjonatów  obowią 
żujący od dnia 15 czerwca. Ceny wyno
szą: pensjonat I kategorii utrzymanie 11 
z!., pokój 1 osobowy od 8 — 9.50 zł., ra
zem 20 zł. 50 gr., pokój dwuosobowy
10.50 — 12 zł. Pensjonat drugiej katego
rii: utrzymanie 9.50, pokój jednoosobo
wy 5.25 — 6.75, razem 16.25; pokój dwu 
osobowy 8.50 — 10.50. Pensjonat III ka- 
tegorji: trzymanie 8.50, pokój jednooso
bowy 4.00 — 5.50zl., razem 14 zł., po
kój dwuosobowy 7 — 8.50 zł. D o cen 
powyższych w olno doliczać za opał w ę
glem 1.20 za jeden raz, o raz 10 proc. dla 
służby. W czasie posezonowym, t. j. od 
15 września do  15 grudnia ceny o  20 pr. 
niższe.

Zakreślone powyższym cennikiem ce
ny pensjonatów są wyższe niż w roku ub. 
i zapewne wobec wielkiej konkurencji 
między pensjonatami doznają obniżenia 
automatycznego.

TRYBUNAŁ STANU

ZAGRANICZNE
19.30 Langenberg. Koncert Związku Kompo

zytorów Niemieckich. 20.00 Sztutgart. Bankiet 
w klubie Astorja (New York). 20.05 Gdańsk 
„Der Obersteiger“ — operetka Zellera. 20.15 
Wrocław. Koncert i Briiderlein fein — operetka 
Leo Falla. 22.00 Daventry. Koncert symfoni
czny. 22.35 Londyn. „More Djin and Bitters”—

z Warsz. 23.00—24.00 j komedja.

G negdaj zebrał się w  Sądzie N ajw yż
szym w  sprawie b M inistra Czechowi
cza, Trybunał Stanu, celem rozstrzygnię
cia szeregu skarg oskarżycieli z ramienia 
Sejmu pp- adwokatów': Pieraokiego, Wy

rzykow skiego  i Liebermana, na czynno- 
1 ści p. sędziego Sądu Najwyższego, Zale
skiego.

Trybunał obradowTał w  komplecie na
stępującym: pierwszy prezes Sądu Naj- 
wyżyszego, p. L. Supiński, jako przew od
niczący, i pp. adwokaci: Bielawski i Le
dnicki, 'Pióro trzymał sędzia Sądu Apela
cyjnego p. W. Łukaszewicz.

Skargę co do przesłania oskarżycie
lom aktów ukończonego śledztwa, ódda- 
ano, zezwalając na ich przeglądanie w 

T rybuiiaie Stanu w  czasie od dnia 13 do

20 b. m.
Uchylono decyzję o  dołączeniu do ak

tów śledztwa znanego oświadczenia M ar
szałka Piłsudskiego w  spraw ie p. Mini
stra  Czechowicza, uznając, że nie może 
mieć ono znaczenia dowodu rzeczowego, 
ale jednocześnte na wniosek p. ad w. Pa- 
schalskiego, obrońcy p. Czechowicza^ 
zdecydowano M arszałka Piłsudskiego we 
zwać na  rozpraw ę głów ną w  charakte
rze świadka.

Decyzję co do zamknięcia śledztwa, acz 
kolwiek formalnie również uchylono, to 
jednak śledztwo nadal nie będzie prowa
dzone, ponieważ uznano, że wszystkie to 
dowody, które chcą przeprowadzić oskar 
życiele, przeprowadzone być mogą i pod
czas rozprawy.
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STAN POGODY
W dniu wczorajszym rano panowała w ca

łym kraju pogoda słoneczna i z lekkiem tylko 
zachmurzeniu przez chmury górne. Tempera
tura, po chłodnej nocy, wynosiła od 10 stopni 
na północy Polski do 17 na południu. Opadów 
w dniu poprzednim w Polsce niemal nie było.

Przewidywany przebieg pogody w dniu dzi 
siejszym.

Naogół dość pogodnie z przejściowym wzro 
stem zachmurzenia i skłonnością do burz i de
szczu w zachodniej części kraju. Bardzo cie
pło. Słabe lub umiarkowane wiatry południo
wo - wschodnie i południowe

Tow. „Roz-
ODCZYT

W  dniu 14 b. m. w  sali 
wój“ , Żóraw ia 2 odbędzie się odczyt ks. 
Sowskiego na temat rozw odów  i ślubów 
cywilnych.

(Recytacje okolicznościowa wygłosi 
p. (M. Ładzianka. 'Początek o  8 wiecz.

BUDŻET MAGISTRATU NA R. 1930-31 
POD HASŁEM OSZCZĘDNOŚCI

W  r. b. prace zw iązane z układaniem 
budżetu m. st. W arszaw y na r. 1930-31 
rozpoczęły się znacznie wcześniej, gdyż 
15 maja odbyło się już pierw sze posie
dzenie komisji budżetowej m agistratu.

Podczas om awiania tej spraw y zdecy
dowano przyjąć za podstaw ę wpływy z 
podatków  za r. z., gdyż nowych źródeł 
podatkowych niema. Zarządow i wydziału 
finansowo -  podatkow ego polecono je
dnak wyszukanie nowych źródeł docho
du, gdyż potrzeby 'm iasta, w m laręTóz- 
woju stolicy, stale rosną. W obec tego, że 
możliwości w tej mierze są b. ograniczo
ne, ustalono zasadę jaknajdalej posunię
tej oszczędności we wszystkich działach 
gospodarki miejskiej. Budżet każdego wy
działu i przedsiębiorstw a będzie rozwa
żany pod tym kątem widzenia.

Jednocześnie uznano konieczność kon
tynuowania akcji, rozpoczętej przez Zwią
zek miast polskich, zmierzającej do przy
wrócenia dawnych źródeł dochodowych 
związków komunalnych.

LICHWA HOTELOW A *
Zgodnie z  ustaw ą przemysłową, ko

misja do spraw  ogólnych Rady Miejskiej 
wyraziła na ostatnjem posiedzeniu opinję, 
że cenniki hotelowe, zgłoszone do wy
działu przemysłowego M agistratu przez 
właścicieli hotelów, mogą być zatw ierdzo 
ne. Dodać należy, że komisja cen tych 
merytorycznie nile badała. W  myśl wspom 
nianej ustawy obecnie wyrazi opinję Izba 
przemysłowo - handlowa, do której cen
niki te będą przesłane.

Od siebie dodamy, że niektóre hotele 
podniosły już dwukrotnie ceny po 20 pro 
cent w  ciągu ostatnich trzech tygodni, t- 
j. od wejścia w  życie ustawy przemysło- 
wiej. Wobec tego konieczne jest meryto
ryczne zbadanie kalkulacji hotelów. W ła
dze administracyjne mogą to  uczynić na 
podstawie ustawy o lichwie.

STRAJK FRYZJERÓW — -
Strajk fryzjerów w “W arszawie rozsze

rzył się znacznie w dniu dzisiejszym. — 
Ogółem liczba strajkujących pracowników 
fryzjerskich osiąghęłaOiczbę 1.500 osób. 

Wschód słońca g. S-33 Delegaci związku pracowników fryzjer-
Zachód godz. 19.33 skich obchodzili wczoraj wszystkie zakła-
W schód księżyca 18.*® ^  spraw dzając, czy nie zachodzą wy- 
Zachód godz. 3.1 padki łam ania strajku.

ZUŻYCIE WODY W MAJU
W  maju zużyto w  W arszaw ie 

3.385.767 m etrów sześciennych wody fil
trowanej, w  porów naniu z kwietniem 
(2.943.835 m. sz.) o 441.932 m. sz. w :~ 
cej, t. j. o 13.05 proc., również w  porów 
naniu z majem r. z. o  441.455 m: sz. wi 
cej, t. i- o 6.55 proc. Przeciętnie dzienn 
spożycie w ody wynosiło w  miesiącu ma 
ju 109.216 m. sz. na osobę, gdyw kw ig 
niu 98.128. W  czasife od 1 stycznia d 
1 czerwca r. b. zużyto ogółem w  W ar 
szawie 14.912.099 metrów sz. wody, * 
159.878 m. sz. (1.07 proc.) mniej niż v. 
tym samym okresie r. z.
ILOŚĆ TAKSÓWEK W WARSZAWIE

W ydział przemysłowy M agistratu za 
rejestrował w maju 55 nowych dorożel 
samochodowych. W  tym samym czasi' 
zlikwidowano 16 dorożek. N a 1 czerwca 
było w  W arszaw ie 2.573 zarejestrowa 
nych dorożek, z  tej liczby kursow ap 
2.428 (na 1 maja 2.389).
WYBORY DO IZBY RZEMIEŚLNICZE 

W  niedzielę, 16 b. m., odbędą się wj 
bory do Izby rzemieślniczej w  W arszawk 
Głosowanie odbyw ać się będzie od god 
9 rano do godz. 9 wiecz. w siedmiu k. 
kałach komisyj obwodowych (D rew niarr 
8, N arbutta 14, Żelazna 56, Bema 76, Na
lewki 6, O twocka 3 i T argow a 57).

Regulamin głosow ania jest analogicz
ny do regulaminu głosowania do ciał usta
wodawczych i komunalnych. W obec b ra 
ku w  regulaminie tym zastrzeżenia, że 
przy zgłoszeniu jednej listy wybory są 
zbędne, muszą się one formalnie odbyć. 
Pożądany jest jednak liczny udział wy
borców, którzy w ten sposób ; zadoku
mentują zainteresowanie swe spraw ą i 
zrozumienie potrzeby sam orządu gospo
darczego rzemiosł.

Jak wiadomo, w spólna lista wpłynęła 
na podstaw ie porozumienia naczelnych 
polskich organizacyj rzemieślniczych i 
Centralnego związku rzemieślników- 
żydów w Polsce.

BUDOWA NOWEGO MOSTU 
W  WARSZAWIE

Kierownictwo biura budow y nowego 
mostu przez W isłę w W arszaw ie przy 
ul. Karowej zakończyło już przygołow aw  
cze prace geologiczne i pom iarowe: —  
Obecnie opracow uje biuro dane dTa kon
kursu na projekt budowy mostu. Kon
kurs ten rozpisany zostanie jesienią r. b. 
Na nagrody konkursowe zdecydował m a
g istrat przeznaczyć 100.000 zł.

Nowy most będzie zbudow any według 
ostatnich wym ogów techniki. Ma on się 
składać tylko z 2, 3-ch filarów, tak że 
przęsła mostowe będą miały bardzo wiel
ką rozpiętość. T aka konstrukcja^ ma na 
celu zabezpieczenie mosfu od kry lodowej 
przy powodziach. Nowy most będzie szer
szy od mostu Kierbedzia i mostu Ks. Jó
zefa P onikow skiego. Dla umożliwienia 
lepszego dostępu do nowego mostu i dla 
uzyskania odpowiedniej perspektywy zaj
dzie konieczność zburzenia szeregu do
mów po prawej stronie ulicy Karowej.

Dnia 16 czerwca r. b. w niedzielę o godz. 8 rano w kościele Dzieciątka 
Jezus (Moniuszki 3) odprawiona będzie Msza św. za duszę profesora

śi*p

S fe ra fln a T .J A K Ó W S K IE G O
O J C A  KS.  R E K T O R A  J A K O W S K I E G O  

na którą rodzinę, przyjaciół i życzliwych zmarłego zaprasza
Oddział Ligi Katolickie] i Koło Młodzieży.

p rzy  tym żo  ko&ciele.

NOWA KSIĄŻKA
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we wszystkich księgarmacu.

S P O R T

Dowiadujemy się, że w śród nagród, 
:tóre będą przyznane za najefektowniejsze 

i nasprawniejsze ćwiczenia na VII Zlocie 
Sokolstwa w  Poznaniu (28 czerwca — 1 
lrpca r. b.) znajdują się m. i:n.: nagroda

VII ZLOT SOKOLSTWA

Republiki Czechosłowackiej Massaryka.
Podkreślić należy, iż nagroda Księcia Wa- 
lji stanowi wielicie wyróżnienie dla Zlotu 
w  Poznaniu, gdyż nagrody na uroczysto
ści sportowe zagraniczne przyznawane

Księcia Walji, patrona Państw ow ego Zw są przez członków angielskiego Domu 
Giran. w  Angljj j nagroda Prezydenta Panującego tylko wyjątkowo.

NOWE ZADANIA PODWYŻKI TARYFY 
SAMOCHODOWEJ

W  lokalu Związku służby domowej 
przy ul. Kredytowej 14 odbyło się ogólne 
zebranie właśc. dorożek samochodowych 
i autobusów  w W arszaw ie przy udziale 
przeszło 1,800 osób. Między in. postano
wiono zwrócić się do m agistratu o wpro 
wadzenie podwyżki taryfy samochodowej 
z 60 do 80 gr. za km. w drodze przym u
sowej, obowiązującej wszystkich za in te 
resowanych.

Zdecydowano również, aby wszyscy 
właśc. dorożek sam ochodowych zareje
strow ali w swym związku wszystkich kie
rowców, a to wobec zanotow ania w  ostat 
nich czasach wielkich nadużyć ze strony 
poszczególnych kierowców na szkodę pra 
codawców. Przy rejestracji czynione b ę
dą adnotacje o sprawow aniu się szoferów, [ 
przyczem kierowcy mają być przyjm owa
ni do pracy dopiero po zasiągnięciu1 
opinji.

N astępnie uchwalono w dalszym c ir j 
gu prowadzić sprawę sądow ą o obniżę-i 
nie kategorji św iadectw  przemysłowych 
(paten tów ) aż do Najwyższego trybuna
łu adm inistracyjnego włącznie.

Ustalono też, że Związek w dalszym 
ciągu dostarczać będzie swym członkom 
części zamiennych, benzyny, sm arów etc. 
po niższych cenach. W reszcie zdecydo
wano założyć w łasną szkołę kierowców.
NOW A DZIELNICA NA DYNASACH

Komisja M agistratu do spraw  regula
cji: i: zabudowy miasta zatwierdziła osta
tecznie projekt regulacji terenów na Dy- 
nasach, które przeznaczone są na now ą 
dzielnicę mieszkalną.

Projekt ten przewiduje od strony t. 
zw. airterji na skarpie (wzdłuż Wisły) za
budow ania zw arte o 6 kondygnacjach, 
przyczem uwzględniona jest piękna per
spektywa n a  Wisłę, n a  wieżę Ikościoła 
św. F lorjana oraz na kilka większych ob 
iektów projektowanych w  dolnej części 
om aw ianego terenu. O gólne rozplano
wanie jest b. urozmaicone zieleńcami, któ 
■re założone będą n a  stokach skarpy.

N adto  przewidziany jest szereg pla
cyków jako miejsce zabaw  dla dzieci i od 
poczynku dla dorosłych. W miarę moż
ności zachow ano również istniejący sta- 
iy  drzewostan na terenie tych placyków. 
Całość wywiera dodatnie wrażenie.

T A N I O
WYGODNIE

BEZPIECZNIE
S a m o l o t Y

LINII
.om itZYtll

L O T
prreweża codziennie pasa

żerów, pocztę i towary na 

liniach:

Warszawa - Katowice - Kraków
P o z n a ń - W a r s z a w a - L w ó w
L w ó w - Wa r s  za w a - G d a ń s k
Warszawa - Katowice - BriK- 

Wiedeń
Kraków-Katowice-Brno-Wiedeń

F
I n f o r m u j c i e  s i ę :

WARSZAWA: ul. Marszałkowska 138, 
tel. 5-71, 5-72 i 573, lotnisko przy 
ul. Topolowej tel. 8-50 i 8-60.

KATOWICE: lotnisko tel. 145.

KRAKÓW: ul- Szpitalna 32, te l  32-22 
lotnisko tel. 25-45.

LWÓW: ul, Jagiellońska 20, telefon 
45-71, lotnisko tel. 29-36.

POZNAŃ: „Orbis", pl. Wolności 9 
tel. 52-18. Lotnisko 67-11.

GDAŃSK: Danzing-Langfuhr, tele
fon 415-31.

BRNO: Lofecfvi, tel. 42-66.

WIEDEŃ: I. Tegetthoffstr. 7. Mezza- 
nin tel. U. 21-0-84, lotnisko Aspem  
tel. 48-5-60.

I

UPADEK Z I-GO PIĘTRA
Przy ul. Chłodnej 22 służąca u p. Marji 

Henryki Krajewskiej, córki współwłaścicielki 
tegoż domu, 20-letnia Antonina Tomalakówna, 
wyglądając oknem na I-piętrze, straciła rów
nowagę i wypadła na asfalt podwórza. Lekarz 
Pogotowia stwierdził ogólne potłuczenie i zła
manie prawej kości ramieniowej. Po opatrun
ku ofiarę wypadku przewieziono do szpitala na 
Czyste.

UPADEK Z 2-GO PIĘTRA
Nocy ub. o godz. 3-ej lokator domu 8 przy 

ul. Sprzecznej, 25-letni Stanisław Skupiewski, 
robotnik, będąc pijanym, powracał do swego 
mieszkania. Na klatce schodowej 2-go piętra 
Skupiewski usiadł na parapecie okn-r'i, stra
ciwszy równowagę, wypadł na podwórze. Le
karz Pogotowia stwierdził jedynie ogólne po 
tłuczenie. Po opatrunku S. pozostał“ na lecze
niu w- domu.

ZATRUCIE GAZEM
Na rogu ul. Marylswrdrfst i Krasińskiego 

pracujący przy zakładaniu rur gazowych 52- 
letni Bolesław Musiałek, ślusarz (Okopowa 44),
zatruł się gazem świetlnym. Lekarz Pogotowia, 
posiłkując się aparatem tlenowym, doprowa
dził zatrutego do przytomności i pozostawił na 
miejscu.
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UCIEKŁ PO RAZ OSMY
10-letni Zbigniew Baranowicz, uczeń

I klasy gimnazjum imienia Czackiego, dnia
II b. m. uciekł z domu opiekun 3w swych Eu
geniusza i "Wandy Baranowicz (Nowo’ipki 3a) 
i więcej nie powrócił. Rysopis: ubrany w ma
rynarko, czarną, starą, spodnie podarte, bez 
czapki i bez pończoch, w pantoflach pouarcych. 
Zaznaczyć należy, że chłopiec ucieka z domu 
opiekunów swych już po raz ósmy. Powodem 
u eczek — jest zbyt wielka surowość opieku
ni)”-.

PILNOWAĆ DZIECI
oTptni Stanisław KiełczyKowski ("Wolska 

1091 puszczony .-Jsamopas na ulicę, dostał się 
pod wóz i uległ złamaniu prawej ręki. Tomo- 
:y dziecku udzielił na miejscu lekarz Pogoto
wia.

ZMIAŻDŻENIE PALCÓW
Przy ul. Krak Przedni. 50 zajęty przy re- 

noncie domu 24-letni Józef Kalbarczyk, mu- 
arz (Belwederska 20), wskutek pizygm^cc- 
lia ciężarem, doznał zmiażdżenia palców pra
nej ręki. — Poszwankowa7.”£5 opatrzył , na 
niejscu lekarz Pogotowia.

UJĘCIE TERRORYSTY
Fost. 4-go komisarjatu Kubacki, zatrzymał 

Izraela Pafałowicza, delegata Związku fryzje
rów żydów. Rafałowicz przyszeul" ub “źtSadu  
fryzjerskiego Goldberga, przy ulrCMuranow- 
skiej 1&„ gdzie terrorem zmuszał pracowników 
do porzucenia piacy.

UPROWADZENIE
19-letnia Helena Popławska, (Elektoralna 

26) dnia 12 b. m. otrzymała w konsulacie ame
rykańskim paszport na swoje nazwisko i do
tychczas nie powróciła. Rysopis; blondynka, 
włos złotawy, oczy niebieskie, wzrost średni, 
sukr.ia czarna, sweter czerwony, pantofle czar- 
ne-lakierki. Krewni, u których Popławska 
chwilowo zamieszkała podejrzewają, że zosta 
ła ona w podstępny”sposób uprowadzona

bawną krotochwilę W. Rapackiego ,,37 czep
ku urodzony“. Doskonała gra wykonawców 
pp.: Lenerówny, Łaskiej, Cliaveau, Larys-Pa- 
wińskiej, Kurnakowicza, Orwida i in. jest 
hucznie oklaskiwana'^ d

TEATR POLSKI daje d?iś preiujarę ko- 
medji politycznej Bernarda Shawa p. t. „Wiel 
ki kram" w reżyserji Borowskiego z Junoszą- 
Stępowskim w roli króla, Mar ją Przybytko-

Potocką w roli faworyty królewskiej, Sambor
skim w roli ministra-demngoga i Buszuńskim 
w roli premjera.

TEATR MAŁY daje dziś ostatnie przed
stawienie interesującej komedji Perzyńskiego 
p. t. „Rozum i głupstwo", która ze względów 
repertuarowych w pełni powodzenia schodzi z 
afis?.a. Od soboty grana będzie „Ładna hi- 
st.orja".

M U Z Y K A
TEATR WIELKI daje dziś, w piątek ar

cydzieło Mozarta „Wesele F'gara“. W sobotę 
„Otello".

TEATR NARODOWY nieczynny.
TEATR LETNI daje dziś i codziennie za-

s  a  POKOJE Z KUCHNIĄ LUB *3 POKÓJ Z KUCHNIĄ DLA | |
jg  SPOKOJNEGO MAŁŻEŃSTWA Z JEUNEM DZIECKIEM PO- H
rn SZUKUJE OD GOSPODARZA W STARYM DOMU. 1

g  ..............  W a r u n k i  d o  o m ó w i e n i a .  ..............  i §

m  Łaskawe zgłoszenia do administracji „Polska" dla Snołecznika. l i
U  Telefonicznie ud godz. 9 — 11 i od 4 — 7 numer telefonu 436-18 j f

1 POŚREDNICY WYŁĄCZENI. ■

GDZIE KUPOWAĆ W WARSZAWIE?
W arszaw skie  Z a k ła d / Konfekcyjne

Sp. z ogr. odp.

Biuro w  W a rs z a w ie , u l. P odw ale  1 3
te le fony  191-80 i 33S-22.

W ł a s n e  w y t w o r n i e :  O dzież
konfekcyjna, odz ież  techn iczna , 
bie lizna s portow a, u  num  do  rowania.

G ilzy patentow ane z podw ójną 
w atką „ D A N D Y "  pa ten t Nr. 714 

P o lsk ie j w ytw órni gilz

„ Z N I C Z * *  
Bronisław Szybowtki i S-Ka
Warszawa, Mai Szatkowska 49, tel. 162-43.

B roszura  p. t.

RZĄDY PAPIEŻA  
J U B I L A T A

d o  nabycia

w Ks^garni Przegiguu Katoliokieoo

W arszaw a, K rak. P rzed m ieśc ie  71.

5 groszy na m isje d a  każdy  c h ę t
nie nak le ja jąc  na sw ych  Ustach 
i innej k o respondenc ji znaczki 

m isyjne wari ości 5 groszy .
Do nabycia:
W KSIĘGARNI 

P R Z E G L Ą D U  KATOLICKIEGO 
W arszaw a, Krak- P rzed m ieśc ie  71.

Co czytasz przebywając obecnie na letnisku? 

Przeczytałem wzruszającą powieść Pferre L’Erniite’a 
ilA K  Z A B I Ł A M  M 3 I E  D Z I E C K O  

a teraz czytam zajmującą książkę 
CZTERY LATA W$RÓO K U R ZY H fT».

n ć h a  w i e c z n e
reparu je  fpecja ltiy  zak ład  po ce- 

nach  prerystępńych. _

S. Kuliński i s .  Zejąt
ko wy Ś w ia t >33 w  podw órzu .

Tel. 14 <)-».
Kapelusze i czapki sporrowe 

w modnych fasonach i kolorach 
p o l e c a :

-  B A LU ST K A D f
schody, okna, kolu
mny roboty ś lusar
skie po cenach 
konkurencyjnych so

lidnie wykonywa
J. KRYGIEL Rttto to ra lM d -53-18.

ramy lalcery i chemikalja P O C H M A R A
Z G O D A  3 . TEL. 76-24.

, W arszaw a, P o d w ale  13
ORTO PEDY - 

STA S Z E W C

t e l .  335-22 i 1 9 1 -8 u KI w yrabia obuw ie 
na w szelkie

I J F P I  C s o l i d n o  n a j t a n i e j !  
IIILU L L W y b ó r  w i e l k i !
Sypialn ie, jada ln ie , gab ine ty . K re
densy , s toły, krzesła . O tom any, 
tapczany , kozetk i. Iirysto lk i, oka 
zyjne salony  i kom plety  klubowe. 
G otów ką, r a t a m i .  D ogodne wa

runk i.
„ “ L O R I D A J * .
C hm ielna  41, ró-1 M arszałkow skie

TA F IC E R -D E K O R A TO .I
P rzy jm u je  ro b o ty  1 p rze róbk i po 
wyjątkow o n isk ich  cenach  i ty lko  
w pierw szorzędnym  g atunku  k a n a 
py i fotele KLUBOWE, k ry te  sk ó 
rą, w szelkiem l m ateriam i, ofom a- 
ny , tapczany , kozety , m aterace  go

towe i na obsta lunk i.
Telefon 533-73* I

MEBLE LUKSUSOWE. G ab inety , ja d a l
n ie , sy p ia ln ie , salony  m ahoniow e, 
złocone, klubow e g a rn itu ry  skó 
rzane  nowe i okazyjne. W ybór p ię 
knych  kom pletów  okazyjnych po 
niebyw ale n lzk lch  cenach, lecz go
tów ką.— P roszę  spraw dzićl E w entu
a ln ie  odpow iedzialnym  częściow y 
k redy t. K rucza 34, S T E F A Ń S K I .

P rosim y  ad re s  zachow ać.

M FR  F C E N  Y  w yjątkowo n lz- 
I7ILULL.I kle, lecz gotów ką. P r o 
szę spraw dzić! S yp ialn ie , jadaln ie, 
gabinety, salonów  wybór, p o jedyn
cze sztuk i. Specjalność: g a rn itu ry  
klubow e ty lko  p ierw szorzędnej ro 
boty, k ry te  najlepszem i skóram i, 
o tom an wybór, kozetk i, tapczany . 

E w entualn ie  odpow iedzialnym  
częściow y k red y t. HOŻA 21.

MĘSKI0 Ć: ForStu* sfti
W W arszaw ie, M arszałkow ska 39-a. 

Telefon 235-96
P rzy jm uje  o b s ta lu n k i z w łasnych 

1 pow ierzonych m aferjałów , 
po cen ach  p rzy stęp n y ch . 

S o l i d n y m  udzie lam y k r e d y t u .

Faftryka luster i szllfiemia szkła 
B-cia BABICZ

W arszaw a, Solec 77, tel. 150-02.
L ustra  meblowe 1 galantery jne, 
szk ła  tech n iczn e  oraz w szelk ie  ro 
bo ty  w zakres szk larstw a w cho

dzące.

Z a k ł a d  K r a w i e c k i

J A H S N I E G U Ł A
U L. N O W O G U O D Z K A  25.
Poleca w ykw intną robo tę  ze swo
ich i z pow ierzonych m aterjałów . 

Solidnym  udziela  kredytu .

C hory  żołądek bywa jedną  z 
p rzyczyn  pow staw ania na jroz
m aitszych choróh  znn lsczysz- 
cza  krew  1 tw orzy złą p rz e 

m ianę m aterji.

Zioła 2 gór Harcu d-ra Lauara
są idealnym  środk iem  d la  uzd 
row ien ia  żołądka: usuw ają o b 
s tru k c je  (zatw ardzenie), są dob
rym  środk iem  przeczy szcza ją 
cym uła tw iają  funkcję  o rga
nów traw ien ia , w zm acniają o r 

ganizm  i pobudzają  apety t.
Zioła z gór Harcu d-ra Lauera łagodzą c ie rp ien ia  w ątroby, nerek , kam ien i żółciow ych, i c ie rp ien ia  

hem oro ida lne , C ena pół p u d e łk a  zł. 1.50, podw ójne zł. 2.50. S przedaż w ap tekach  1 sk ładach  aptecznych.

R A TU JC IE  KBJK©W IEL
UWAGA: W y s t r z e g a ć  s i ę  b e z w a r t o ś c i o w y c h  n a ś l a d o w n i c t w .

Skład Główny:
„ P r o t o n * *  —  W a r s z a w a ,  Ś w .  S t a n i s ł a w a  9  1 1 .

N A  R A T Y
K A R P O W I C Z  WS I Ł AW
M i o d o w a  6 ,  t e l .  1 5 2 - 2 0 .
Polecam y na sezon w iosenny  palta 
m ęskie, dam skie, g a rn itu ry  oraz 
m aterjały  łokciow e, kam garoy , ga- 
bard iny , wełny, iedw abie 1 inne. 

Obuwi e .

Jak skrzyw ie
nia, skrócenia , 
„p la tfu s"  guzy 

artre tyczne  
bezw ład palcy, 

opad an ie  p ięt 
i i t- p.

Warszawa, m. Śniadeckich 7 m. 21 

M .  Ż A K O W S K I

Kapelusze 
i

c z a k p i  
mę s k i e  

K A R O L  S T E G N E R  u l , T r ą b a  k a l l .

NA RATY I ZA GOTÓWKĘ!

w y k w i n t n e  u b i o r y  
m ę s k ą

poleca firma:

CZYŻEWSKI Złota 15.

ZAKŁAD ZDOBNICTWA ROŚLINNEGO

Michał Mus junior i S  -ka W a r s z a w a ,  Ż y t n i a  3 4
tai. 2 5 8 - 7 2 .

poleca w ła sn e j hodowli: ro ś liny  szklarm ow e i g run tow e w don icz
kach  i na kw iat c ię ty , oraz w szelkiego rodza ju  w yroby z kwiatów.

2D1Y  ZDROWIA
w^koru^m  

SZEWC 0RT0°EDYS1«

A.l!£fmtK!
Elektaralra 1 J .*

Z A K Ł A D
K A M I E N I A R S K I

W y k o n y f f S .
R oboty  m arm urow e, granitow e z 
piaskow ca I reperacje  takow ych. 

C e n y  k o n k u r e n c y j n e .
Nowy-Świal Nr, 38. Tel. Nr, 145-92.

W czasie wakacji pamiętaj,
że w nowym ro k u  szko l
nym  zaopatrzyć się m ożesz 
w książk i i pod ręczn ik i 

szkolne.

w Księgami "rzeglądu KaMckingo

w W arszaw ie,K rak. P rzedm . 71.

M edale złote P e te rsb u rg  1916 
Warszawa 1977 rok. 

Ortopeda Ant. K u5 ! er
Marszałkowska 42, teł. lłS-52.

Poleca najnow 

szych ulepszeń: 

protezy, aparaty 
ortopedyczne, 

pasy  brzuBzne i 
przepuklinowe, 

wkładki na  pła
ską  stopę. 

Obuwie ortope
dyczne.

Książki do nabożeństwa
w d u ż y m  w y b o r z e  n a j ta n ie j '  

k u p u j e  s i ę  w  k s i ę g a r n i

P R Z E G L Ą D U
K A T O L I C K I E G O

Krakowskie Przedmieście 71.

KSIĘGARNIA PRZEGLĄDU KJim'CKIEGO
W WARSZAWIE. KRAKOWSKIE PRZEDMIEŚCIE Nr. 71

pol eca:
dla p rzystępu jących  do P ierw szej Kom unjl św. obrazki, książeczki 

do nabożeństw a,
do S akram entu  B ierzm ow ania b roszu rka  „P am iątka S akram entu  

B ierzm ow ania".

G u m o w e :  stem ple, k lisze  i w al
ce deseniow e

pol eca  
po cenach  ko n k u ren cy jn y ch  

PIERW SZA KRAJOW A FABRYKA 
W Y R O B Ó W  KAUCZUKOW YCH 
W a r s z a w a ,  u l i c a  Ż y t n i a  27. 

Tel. 435-85.

NA R A TY  I ZA  G O TÓ W K Ę
W ykw intne okrycia  dam skie, m ę
skie, uczniowskie, dziecięce oraz 
konfekcje  dam ską  oddaję  na  dogod

nych w arunkach .
Solidna robota . Ceny konkurencyjna.

L . Szabłowski, Braona 6.

PATITONY prawdziwe 
p o l e c a  GŁÓWNY SKŁAD

A d a m  K l i m k i e w i c z
Marszałkowska 154 
Warunki dogodne. 
Cenniki bezpłatnie.

C E N A  N U M E R U  w W arszawie 1 na warszawskich dworcach kolejow ych 2P grotzy- Przedpłata^ m iesięcznie w W arszawie i na prowincji 4 zł. 50 gr. zagranicą zl. 8

C E N Y  O G Ł O S Z E Ń :  Za w ysokość 1 mllim. lub za jego m iejsce. prz t̂G ” KS.. J (ttkład 4-szpaltDwy) 70 gr V  tek ście  (układ 4-szpaltowy) 90 gr. wzmianki 1 zł 50 gr. Za tekstem  
zwyczajne) układ 8 szpaltow y 30 gr. Drobne za nyraz 20 gr. P oszukiw anie i zaofiarowanie pracy 50ft taniej. O głoszenia tabelaryczne 1 fantazyjne skośne) o 50% drożej.

Ogłoszenia Irzptm ule sle tylko za getówk

A d r e s  R e d a k c j i ,  A d m in is t r a c j i  i  E k s p e d y c j i  trak. Przedni- 71. 1 e le f u n  IteClkcji 503-59. Aiminisłraiji 240-15.

Redaktor odpowiedzialny i kier. teterack*: LEON RADZIEJOWSKI
J]

Wydawca: Dom. •Yasy Katolickie* Sp. z o. o.
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